
GENERÁLNÍ PARTNER 
CHARITY ČR

CHARITA ČR NA WEBU

www.charita.cz – hlavní stránky Charity ČR
www.svet.charita.cz – Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce
www.trikralovasbirka.cz – Tříkrálová sbírka
www.povodne.charita.cz – Povodně v ČR
www.marianeum.cz – Školicí středisko Marianeum

facebook.com/CharitaCR    �   youtube.com/CharitaCR

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA 

ředitel Charity ČR: 
Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 
prezident Charity ČR: 
Mons. Pavel Posád, světící biskup
duchovní asistent: 
P. Mgr. Juan Bautista Ignatio Provecho López, OSA

SEKRETARIÁT CHARITY ČR
Vladislavova 12, 110 00 Praha 1  
� 296 243 330, 296 243 344   
fax: 296 243 333   
� sekretariat@charita.cz

Navštivte nás
Infocentrum a obchůdek
Vladislavova 12, Praha 1

      

  

Vydala Charita ČR, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1
Tisk: Label, s. r. o, Kutná Hora
Gra£ka a sazba: Viola Urbanová
Autory fotogra£í na titulní straně jsou Lubomír Kotek a Ondřej Suchánek.
© Charita Česká republika

VÝROČNÍ ZPRÁVA  2016



Farní a oblastní charity v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
arcidiecézní charita/diecézní charita

oblastní/městská charita

farní charita

Řeckokatolická charita

Farní charity v Plzni Farní charity v Praze Farní charity v Brně

©
 C

ha
rit

a 
Č

es
ká

 re
pu

bl
ik

a,
 s

ta
v 

k 
31

. k
vě

tn
u 

20
17

O Charitě Česká republika

Charita poskytuje celkem 
1 299 služeb v oblasti sociální péče, 
sociální prevence, zdravotních služeb, 

hospicové péče a dalších.  
(viz strany 2–5)

Charita disponuje 67 odbornými 
poradnami, které během roku 2016 

poskytly 98 074 kontaktů 28 030 fyzickým 
osobám. Jde zejména o občanské poradny 

(nejčastěji se zaměřením na dluhové 
poradenství a cizince) a poradny 

pro oběti trestných činů a domácího násilí. 
(viz strana 3)

Poslání a cíle
Základním cílem charitních služeb je ochrana člověka v jeho důstojnosti od početí až po přirozenou smrt.
Charitní služba je založena na respektování, ochraně a rozvíjení přirozených práv každého člověka a na křes-
ťanském pojetí etických hodnot, zakotvených v Písmu svatém a v dokumentech sociálního učení katolické 
církve. 

Charitní služba je poskytována lidem v ohrožení nebo nouzi bez ohledu na jejich věk, pohlaví, politické 
smýšlení, rodinné uspořádání, zdravotní stav, sexuální orientaci, sociální a ekonomickou situaci a postavení, 
jejich příslušnost k etnické nebo národnostní menšině, víře, náboženství a kultuře. Charitní služba v zahraničí 
je vykonávána s respektem vůči domácím kulturám a náboženským vyznáním. 

Jednotlivé místní Charity evidují 
přes 135 000 klientů – nejčastěji 
jde o seniory, osoby se zdravotním 
postižením, děti a mládež, matky 

v nouzi a osoby bez domova.
(viz strany 2–5) 

Charita ČR a arci/diecézní či oblast-
ní Charity pomáhají ve 29 zemích 

světa především v rámci humanitární 
pomoci, v oblasti zdravotnictví, 

sociální práce a vzdělávání. Věnují 
se také podpoře zemědělství 

a občanské společnosti.   
(viz strany 8–15 a 30–31) 

Charity v Česku evidují 67 089 
dobrovolníků, kteří v roce 2016 

věnovali celkem 395 345 hodin 
svého volného času. Z nich 

se téměř 62 tisíc zúčastnilo 
koledování při Tříkrálové sbírce.  

(viz strana 7)

V 337 českých Charitách 
a jejich pobočkách a službách 

pracuje 7 782 
zaměstnanců.  

(viz strany 29 a 32–33) 

Tříkrálová sbírka 2016 vynesla 
celkem 97 651 016 Kč, 

šlo o nejvyšší částku 
v šestnáctileté historii sbírky. 

(viz strany 18–19)

Složky Charity ČR 
hospodařily s �nančními 
prostředky v celkové výši 

3,45 miliardy Kč. 
(viz strana 29)

Z Kodexu Charity Česká republika (2009)



1CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

Slovo „caritas“ znamená „milosrdná láska“, tedy láska, která se projevuje službou člověka 
člověku. To je pro křesťany (a nejen pro ně) důležitý pojem, výzva a současně návod. Své-
mu názvu, vlastně závazku, se Charita snaží dostát svou každodenní činností, mnohdy 
namáhavou, jednotvárnou a vyčerpávající, ale navýsost potřebnou a smysluplnou, protože 
v centru zájmu vidíme člověka. Člověka ochromeného nemocí nebo stářím, bez domova  
a rodinných vazeb, hledajícího pomoc a zastání.

K  poskytování pomoci, zejména pak zdravotní a sociální, je potřeba nejen chuti  
a vytrvalosti poskytovatelů, ale také odbornosti. Protože „láska“ neznamená druhému snést 
první poslední a udělat všechno za něj. Takovým přístupem by vznikla spíš nezdravá závis-
lost a klienti by nakonec ztratili důvěru sami v sebe. Profesionalita znamená nasměrovat ty, 
kdo si poradí sami, a klientům pomoci s těmi úkony, které sami nezvládnou. Zkrátka odbor-
ník stojí oběma nohama pevně na zemi. Ale měl by při tom hledět k nebi.

K tomu Charitě a jejím pracovníkům, dobrovolníkům 
i příznivcům vyprošuji hojnost Božích milostí 
a rád všem žehnám.

Mons. Pavel Posád, biskup, prezident Charity ČR

Úvodní slovo prezidenta Charity ČR

Vážení příznivci charitního díla!
Děkuji – krátké slovo, avšak s velkým významem, a bohužel mám někdy pocit, že málo 
používané. Proto bych rád tento prostor využil k poděkování a bilancování za rok 2016. 

Děkuji opravdu všem: dárcům, sponzorům a partnerům – orgánům státní správy, kra-
jům, městům a obcím, církvi, českým a evropským institucím. Bez vaší podpory a pomoci 
by naše práce nebyla plnohodnotná. 

Zaměstnancům pak děkuji za dobrou práci, mnohdy nad rámec pracovního úvazku, 
a také jejich rodinám, často prvním dobrovolníkům. Právě zásluhou dobrovolníků, zvláš-
tě dětí, vynesla Tříkrálová sbírka 2016 přes 97,6 milionu Kč, což je nejlepší výsledek  
v šestnáctileté historii sbírky.

Těžiště naší činnosti leží v poskytování zdravotních a sociálních služeb na mnoha mís-
tech naší země těm, kdo se ocitli v izolaci, vyloučení a často si nevědí rady. Jde o každo-
denní zápas o lidskou důstojnost a snesitelné podmínky pro potřebné v situacích, na které 
sami nestačí. 

Charita má dlouhou tradici a hluboké kořeny. Hlásí se také ke sv. Anežce České, jejíž so-
chu věnovali v září 2016 čeští poutníci v Římě papeži Františkovi. V naší organizaci se tato 
světice vždy těšila velké úctě. Pokud bychom hledali „hmatatelné“ důkazy, že její odkaz je 
stále živý, jsem přesvědčen, že charitativní činnost je jedním z nich. Vážím si všech, kdo nám  
pomáhají na tento duchovní odkaz navázat a odpovědět tím prakticky na potřeby dnešního 
světa.

               
V úctě

  

                                           
Lukáš Curylo, ředitel Charity ČR

Slovo ředitele Charity ČR



2 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

lavním posláním Charity ČR je poskytování 
sociální a zdravotní péče a prevence oso-
bám, které se ocitly v nouzi nebo v tíživé 
sociální situaci, lidem se zdravotním posti-
žením, nevyléčitelně nemocným, lidem bez 

domova, uživatelům návykových látek, vězňům, obětem 
domácího násilí i obchodu s lidmi. Ale také lidem postiže- 
ným mimořádnou událostí, jako jsou povodně nebo po-
žáry. 

PRO LEPŠÍ CHOD SLUŽEB
Díky širokému záběru působení a svým dlouholetým zku-
šenostem Charita ČR spolupracuje na úpravách systému  
a legislativního nastavení sociálních služeb v České repub-
lice. Vždy se při tom snaží obhajovat taková řešení, která 
přinesou nejlepší prospěch uživatelům, s nimiž pracuje. Rov-
něž ředitelé a zaměstnanci místních Charit působí v mnoha 
pracovních skupinách, resp. jsou členy zastřešujících sku- 
pin, a spolupracují s dalšími organizacemi na lokální úrovni 
ČR – např. s Evropskou sítí proti chudobě (European Anti-Po-

verty Network), Platformou 10 nebo Unií zaměstnavatelských 
svazů.

Na evropské úrovni probíhá čilá komunikace nad sociálními 
a zdravotními otázkami, zejména se zastřešující organizací 
Caritas Europa (CE). 

H
Laura, Eliška a Dominika na výletě do Krkonoš v rámci projektu „Sami sobě“ pro sociálně znevýhodněné děti (foto: FCH Lovosice)

SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ SLUŽBY

  Typ služby                  Počet              Počet 
                  služeb          uživatelů 

➊ Poradny 67 17 879 
➋ Služby sociální péče  383 26 662
➌ Služby sociální prevence 372 44 476
➍ Zdravotní služby 85 34 192 
➎ Hospicové služby 2 141 

● Domácí hospicová péče 53 1 521
● Mobilní hospic 6 290
● Kamenné hospice 4 1 431

➏ Ostatní služby 329 není evidován

Celkem 1 299 135 171 

Zdravotní a sociální služby v roce 2016 (celkem 1 299 služeb)



3CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

Pro výše popsané je nezbytné sdílení dobré praxe a tříbe-
ní jednotného názoru. K tomu napomáhají setkání na arci/ 
/diecézních úrovních a na celostátní úrovni. Tato setkání, zva-
ná kolegia, jsou odbornou platformou pracovníků ze stejných 
oblastí a představují příležitost pro konzultaci a navrhování 
nových kroků. V sociální a zdravotní oblasti na celonárodní 
úrovni pracuje devět odborných kolegií:
● Kolegium azylových domů pro matky s dětmi v tísni
● Kolegium migrace
● Kolegium poraden
●  Kolegium sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi
● Kolegium sociálních pracovníků – metodiků
● Kolegium sociálních projektů
● Kolegium sociálních služeb pro osoby bez přístřeší
● Kolegium sociálních služeb pro seniory
● Zdravotnické kolegium 

POČTY CHARITNÍCH SLUŽEB
V rámci celostátní „rodiny“ Charit ČR bylo v roce 2016 posky-
továno 1 299 služeb. Většina z nich je registrována dle záko-
na 108/2006 Sb., o sociálních službách, který člení služby na 
tři typy: ➊ odborné sociální poradny, ➋ služby sociální 
péče a ➌ služby sociální prevence. Do celkového výčtu 
dále zahrnujeme ➍ zdravotní služby a ➎ hospicové služ-
by. Nakonec uvádíme ➏ služby ostatní, v nichž shrnujeme 
služby Charit, které nelze zařadit do výše uvedeného.

Ukázat cestu
➊ ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADNY (celkem 67)
Pracovníci poraden pomáhají uživatelům při jed-

nání s úřady, zprostředkovávají pomoc, řeší pracovní a ma-
jetkové vztahy, velký objem přitom tvoří dluhové poradenství 
a poradenství pro cizince žijící v  ČR.   Dále se věnují rodi-
ně a mezilidským vztahům, poradenství pro seniory, zdra-
votně postižené, oběti trestných činů (vč. domácího násilí)  
a hospicovému poradenství.

Charita disponuje 67 odbornými poradnami. Během ro- 
ku 2016 dohromady poskytly 98 074 intervencí/kontaktů  
28 030 fyzickým osobám. Objemy kontaktů a intervencí růz-
ných oblastí poradenství ukazuje graf vpravo nahoře.

Zachovat přirozené domácí prostředí
➋ SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE (celkem 383)
Charitní služby poskytují podporu a pomoc lidem, 

kteří se sami o sebe z důvodu zdravotního omezení nemohou 
postarat a zároveň jim nemohou pomoci rodinní příslušníci či 
osoby blízké. Spadají pod služby sociální péče, kterých v roce 
2016 Charita provozovala 383, celkový počet jejich uživatelů 
byl 26 662 osob.

Jedná se zejména o terénní pečovatelskou službu a osobní 
asistenci, ale také o tísňovou péči a podporu samostatného 
bydlení. Lidem, kteří se rozhodli pečovat o své blízké, pomá-
hají odlehčovací služby. K dispozici jsou také denní a týdenní

Kontakty a intervence v registrovaných 
poradnách dle druhu (celkem 98 074)

stacionáře či centra denních služeb. Pokud okolnosti uživate-
lům nedovolují setrvat v přirozeném prostředí, nabízí se řada 
pobytových služeb: domovy pro seniory, domovy se zvláštním 
režimem či služby chráněného bydlení.

Počty služeb sociální péče*➋

počet pečovatelek či
pečovatelů: 1521, počet  

vykonaných návštěv: 
2 665 364

Služba Počet Počet Další údaje
 služeb uživatelů 

Osobní asistence 50 1 546 

Pečovatelská služba 
terénní

 130 17 757

  

Pečovatelská služba 
ambulantní 26 454 
Tísňová péče 2 165 
Podpora samostatného 
bydlení 2 69 
Odlehčovací služby 35 2 650 
Centra denních služeb 15 368 
Denní stacionáře 38 904 
Týdenní stacionáře 6 81 kapacita: 48

Domovy pro osoby 
se zdravotním postižením 1 29 kapacita: 29

Domovy pro seniory 51 1 960 kapacita: 1 611

Domovy se zvláštním 
režimem 11 359 kapacita: 286

Chráněné bydlení 16 320 kapacita: 281

Celkem 383 26 662 
 
*(dle vyhlášky č. 505/2006 Sb. § 5 až § 18)

➊

Občanské 
poradenství 
ostatní; 36 %

Poradenství 
hospicového typu; 6 %

Poradenství pro oběti trestných 
činů a domácího násilí; 5 %

Poradenství 
pro osoby se zdravotním 
postižením; 0,1 %

Poradenství 
pro seniory; 2 %

Občanské 
poradenství 
dluhové; 29 %

Občanské 
poradenství 
pro cizince; 
21 %

Manželské
a rodinné
poradenství; 
0,1 %

 Občanské poradenství 35 604  

Obč. por. dluhové 28 425

Obč. por. pro cizince 20 727

Manželské a rodinné 
poradenství 70

Poradenství pro seniory 2 352

Poradenství pro osoby 
se zdravotním postižením 135

Poradenství pro oběti trestných 
činů a domácího násilí 5 025

 Poradenství hospicového  
typu 5 736



4 VÝROČNÍ ZPRÁVA 20164

Pečovatelské terénní služby poskytovalo v roce 2016 cel-
kem 1 521 pečovatelek či pečovatelů, kteří u 17 757 uživatelů 
v součtu vykonali 2 665 364 návštěv.

Nabídnout útočiště a podporu
➌ SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE (celkem 372)
Do této kategorie patří 372 registrovaných služeb 

s celkovým počtem 44 476 uživatelů.
Do sociální prevence se řadí služby lidem bez domova. Oka-
mžitou pomoc, jako je poskytnutí sprchy, stravy, místa k odpo-
činku, najdou potřební v nízkoprahových denních centrech 
– v roce 2016 evidovala tato centra celkem 184 410 návštěv, 
během kterých bylo provedeno 322 026 úkonů. Řešila se při 
nich nepříznivá situace klientů, jako např. ztráta bydlení, za-
městnání či dokladů.

Jednorázovou pomoc a místa pro přespání poskytují noc-
lehárny, které se snaží motivovat své uživatele k využívání 
navazujících sociálních či veřejných služeb. Azylové domy 
pak pomáhají klientům zvládnout jejich celkovou tíživou so- 
ciální situaci. Na dobu nezbytně nutnou poskytují též ubytování.  
V roce 2016 mělo uzavřené smlouvy v azylových domech 
Charity více než 1 600 osob.

Matkám s dětmi v nouzi poskytují útočiště azylové domy 
pro matky v tísni. V roce 2016 v nich bylo ubytováno celkem  
3 393 uživatelů (rodičů a dětí) a s rodinami bylo uzavřeno  
1 219 smluv.

Pro pomoc lidem, kteří vedou rizikový způsob života nebo 
jsou jím ohroženi, jsou důležité  i terénní programy, které 
za uplynulý rok vykázaly více než 85 tisíc kontaktů nebo 
intervencí.

V terénu působí také sociálně aktivizační služby pro rodi-
ny s dětmi nebo pro seniory a osoby se zdravotním postiže-
ním. Prostor pro děti a mládež ohrožené sociálním vyloučením  
a chudobou nabízí nízkoprahové kluby pro děti a mládež 

Kamínka (foto: Jindřich Štreit)

(téměř 9 400 uživatelů). Pro rodiny s dětmi, jejichž vývoj je 
ohrožen, jsou oporou služby rané péče. Jednotlivé služby  
a počty uživatelů přibližuje tabulka.

Ošetřovat v přirozeném domácím prostředí
➍ ZDRAVOTNÍ SLUŽBY (celkem 85 středisek 
domácí péče)

Charita Česká republika garantuje zdravotní služby ve všech 
diecézích. Je největším poskytovatelem domácí zdravotní 

Počty služeb sociální prevence➌

počet rodin: 1 219; 
kapacita: 1 454

počet kontaktů 
a intervencí: 5 485

počet návštěv: 
184 410; počet 
úkonů: 322 026

počet kontaktů 
a intervencí: 85 167

Služba Počet Počet Další  
 služeb uživatelů údaje

Raná péče 4 322 
Telefonická krizová pomoc 1 3 451 
Azylové domy: matky/otcové 
s dětmi v tísni 40 3 393
Azylové domy: muži i ženy 23 1 626 kapacita: 610  

Domy na půl cesty 4 78 kapacita: 41

Kontaktní centra 7 1 901 
Krizová pomoc 8 1 810 
Intervenční centra 3 609 

Nízkoprahová denní centra 28 7 164 

Nízkoprahová zařízení 
pro děti a mládež 69 9 389 
Noclehárny 24 3 587 kapacita: 449

Služby následné péče 4 128 
Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi 59 2 444 
Sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením 15 1 581
Sociálně terapeutické dílny 21 618 

Terénní programy 30 5 118 

Sociální rehabilitace 32 1 257 
Celkem 372 44 476 

Pomáháme vám zůstat doma. (foto: Lubomír Kotek)



5CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

Počty středisek domácí hospicové péče (DHP)➎
péče v ČR a díky odbornému a morálnímu kreditu svých pra-
covníků i kvalitou poskytované péče se podílí na neustálém 
zlepšování úrovně českého zdravotnictví. V 85 střediscích 
domácí zdravotní péče v terénu samostatně pracuje 746 zdra-
votních sester, které v roce 2016 ošetřily 34 192 pacientů,  
u kterých vykonaly 1 460 599 návštěv.

O zlepšení podmínek ·nancování domácí zdravotní péče 
usiluje Charita ČR jak svou přímou účastí při jednání v doho-
dovacím řízení o cenách zdravotní péče, tak mnoha dalšími 
odbornými konzultacemi na řadě úrovní. Podobným způso-
bem se jedná i o nových možnostech ·nancování zdravotní 
péče v pobytových zařízeních Charity, která jsou ze strany 
zdravotních pojišťoven dlouhodobě silně pod·nancována,  
a musí pro zajištění odborné zdravotní péče hledat jiné ·nanč-
ní zdroje.

Doprovázet v těžké životní situaci
➎ HOSPICOVÉ SLUŽBY 
Domácí hospicová péče (53 středisek DHP)

Mezi základní úkony sesterské péče vždy patřila i služba umí-
rajícím pacientům. V současné době se mohou těmto paci-
entům věnovat sestry dle skutečné potřeby, neboť možnost 
vykázání tzv. signálního kódu zaručuje neomezenou (resp. 
potřebnou) dobu k provedení zdravotních výkonů. V součas-
né době je v krajích registrováno 53 středisek tzv. charitní 
domácí hospicové péče (DHP), která jsou provozována ses-
trami domácí zdravotní péče.

Za rok 2016 umožnily sestry DHP 1 521 nevyléčitelně 
nemocným pacientům zemřít doma. Pouze 34 pacientů  
(2,24 %) muselo být nakonec pro svůj komplikovaný zdravot-
ní stav hospitalizováno. Sestry pracují podle vnitřní metodiky 
koncepce domácí hospicové péče Charity Česká republika – 
to znamená, že mají zajištěnou formu spolupráce s odborným 
lékařem, místní charitní pečovatelskou službou, dobrovolníky, 
psychologem i duchovním – vždy na míru a podle požadavků 
umírajícího člověka. 

Mobilní hospice 
Kromě toho si několik Charit zřídilo i tzv. mobilní hospic (cel-
kem šest s počtem 291 klientů), jehož přínos a způsob ·nan-
cování již druhým rokem v pilotním projektu ověřuje Minister-
stvo zdravotnictví ČR. V mobilním hospici pracují všichni výše 
zmínění odborníci včetně lékaře jako stálí zaměstnanci. Péče 
je zaměřena zejména na onkologicky nemocné pacienty. 

Kamenné hospice 
Charita ČR provozuje také čtyři „kamenné“ hospice: v Čer-
veném Kostelci, v Ostravě, v Rajhradě u Brna a na Sv. Kopeč-
ku u Olomouce. V roce 2016 měly kapacitu 140 míst a celkem 
1 431 klientů.

Zachovat komplexní přístup
➏ OSTATNÍ SLUŽBY (celkem 329 služeb)
V rámci své široké nabídky poskytují Charity také 

další služby, které nejsou zakotveny v zákoně o sociálních 
službách. Nejčastěji jde o tyto typy služeb:
● Dobrovolníci: 41 dobrovolnických center
●  Oblečení a nábytek: 81 charitních šatníků, 10 skladů pou-

žitého nábytku
●  Rodiny: 30 center pro rodiny s dětmi a 14 služeb pro pěs-

touny
● Rozvoj organizace: 7 vzdělávacích center
● Senioři: 14 klubů pro seniory
●  Sociální podniky: 19 sociálních podniků, které poskytují 

pracovní uplatnění lidem znevýhodněným na trhu práce 
(např. šicí dílny, úklidové a zahradnické práce, gastronomic-
ké služby, charitní kavárna aj.)

●  Sociální bydlení: 15 Charit provozuje sociální bydlení  
a disponuje 57 byty 

● Ubytovny: 8 ubytoven
● Vězňové: 8 projektů na pomoc vězňům

Počet středisek    53
Počet sester vyčleněných pro DHP  66

Počet pacientů  1 521

Počet pacientů hospitalizovaných  34

Celkový počet vykonaných návštěv DHP 31 800

Výtvarné tvoření s handicapovanou Simonkou v Centru sociál- 
ních služeb Petrklíč v Ledči nad Sázavou

(foto: Aneta Slavíková, OCH Havlíčkův Brod)

Počty zdravotních služeb➍
Počet středisek charitní ošetřovatelské služby  70
Počet středisek charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby 15
Počet zdravotních sester  746
Přepočtené úvazky sester 591
Počet ošetřených pacientů  34 192
Celkový počet vykonaných návštěv 1 460 599



6 VÝROČNÍ ZPRÁVA 20166

 

V OLOMOUCKÉ ARCIDIECÉZI
�  V Domě sv. Josefa přestavěli pracovníci Charity Kojetín 

prostor skladiště v kapli.
�  OCH Uherský Brod zřídila Domácí hospicovou péči  

a Noclehárnu.
�  Charita Strážnice otevřela keramickou dílnu, která za-

městnává šest pracovníků se zdravotním postižením.
�  V nově zrekonstruovaných prostorách Charity Šumperk 

vzniklo školicí centrum. 
�  Na pozemku, který ležel ladem, vytvořila Charita Vyškov 

Zahradu duševního zdraví pro klienty Centra denních 
služeb.

�  Sociální rehabilitace – Cesta Charity Prostějov nahradi-
la Stacionář pro lidi s psychickým onemocněním.

�  Při Charitě Holešov vznikl Nízkoprahový klub Coolna 
pro děti a mládež.

V ČESKOBUDĚJOVICKÉ DIECÉZI
�  FCH Pacov se zapojila do projektu Knit A Square, kte-

rý pomáhá sirotkům, opuštěným dětem a dětem s AIDS  
v jižní Africe. 

�  FCH Kamenice nad Lipou otevřela dobročinný obchod 
Dobromysl. 

�  DCH České Budějovice má od 1. září nového ředitele. 
Stal se jím Mag. theol. Jiří Kohout.  

V KRÁLOVÉHRADECKÉ DIECÉZI
�  V rámci programu Adopce na dálku otevírá DCH Hradec 

Králové nový rozvojový vzdělávací projekt Univerzita na 
pomoc chudým indickým dětem.

�  OCH Jičín otevřela ve spolupráci s MěÚ Nová Paka Níz-
koprahový klub pro děti a mládež Relax.

�  OCH Kutná Hora zřídila novou sociálně-terapeutickou díl-
nu Maják pro lidi s hendikepem. 

�  OCH Havlíčkův Brod otevřela v Humpolci nový Charitní 
domov pro matky s dětmi v tísni.

�  V Žirči dokončila OCH Červený Kostelec rekonstrukci no-
vého objektu pro pacienty s roztroušenou sklerózou  
a duchovní.

�  FCH Studenec začala poskytovat domácí hospicovou 
péči. K domácí hospicové péči OCH Hradec Králové při-
byla Poradna.

�  FCH Třebechovice otevřela půjčovnu kompenzačních 
pomůcek. 

V BRNĚNSKÉ DIECÉZI
�  OCH Jihlava od ledna 2016 poskytuje sociální služby 

Denní stacionář Pohodář a Nízkoprahový klub Maják 
v prostorách bývalé sýpky v Lukách nad Jihlavou.

�  OCH Žďár nad Sázavou navázala dlouhodobou spoluprá-
ci se zdejším zámkem. 

�  U příležitosti Dne Charity se OCH Znojmo vydala na 
první Charitní pouť se šesti zastaveními, na kterých 
se poutníci přimlouvali za každou oblast činnosti OCH.  
V závěru odsloužil mši Mons. Pavel Posád.

     NOVÉ SLUŽBY A VÝZNAMNÉ MOMENTY V DIECÉZÍCH V ROCE 2016
V roce 2016 oslavila 25 let své existence Diecézní charita České Budějovice a Diecézní charita Litoměřice, dále stručně 
uvádíme vybrané významné události a příklady nových služeb. Podrobnosti naleznete ve výročních zprávách přísluš-
ných arci/diecézních, městských a oblastních Charit. 

V PRAŽSKÉ ARCIDIECÉZI
�  Pro účely sociálního bydlení vyčlenila ACH Praha již 

sedmý byt.
�  Při farnosti u kostela Nejsvětějšího Srdce Páně vznikla 

nová FCH Praha 3 – Vinohrady. 
�  Rozšíření služeb umožní FCH Příbram její nové sídlo  

v Jiráskových sadech. 
�   ACH Praha, Poradna Magdala, zavedla jako první orga-

nizace v ČR do své praxe ·lm Zuřivec pro prevenci domá-
cího násilí. 

�  FCH Praha 1 – Nové Město otevřela nové Nízkoprahové 
denní centrum pro ženy bez domova. Jedná se o první 
službu tohoto typu v České republice.

�   Azylový dům sv. Terezie ACH Praha rozšířil svou pomoc  
o nová lůžka.

 

V PLZEŇSKÉ DIECÉZI
�  DCH Plzeň založila Charitní sociální podnik s.r.o.,  

zaměřený na zaměstnávání dlouhodobě nezaměstna-
ných.

V OSTRAVSKO-OPAVSKÉ DIECÉZI
�  Na Bruntálsku vznikla nová Charita sv. Martina, která 

provozuje pečovatelskou službu a půjčovnu kompenzač-
ních a zdravotnických pomůcek.

�  Charita Nový Jičín otevřela Nízkoprahové denní cent-
rum pro osoby bez přístřeší.

�  V sociálně vyloučené lokalitě Ostrava-Kunčičky se roz-
běhla komunitní práce za účelem podpory vzájemného 
soužití obyvatel i rozvoje prostředí.

V LITOMĚŘICKÉ DIECÉZI
�  OCH Česká Kamenice začala provozovat Odborné so- 

ciální poradenství poskytované ve věznicích a v ko- 
munitním domě sv. Dismase. 

�  OCH Most zrekonstruovala Komunitní centrum Janov, 
kde poskytuje celkem šest charitních služeb. 

�  Dobrovolnické centrum FCH Česká Lípa ukončilo první 
stáže zahraničních dobrovolníků z projektu Erasmus+.



7CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

DOBROVOLNÍCI A VZDĚLÁVÁNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ 
Celoživotní vzdělávání je nutnou podmínkou ke zlepšení 
kvality poskytovaných sociálních služeb. 

Pro pracovníky v sociální oblasti Charita ČR v roce 2016 
připravila tři kurzy akreditované Ministerstvem práce a sociál-
ních věcí ČR (MPSV): 

●  Smysluplné vedení osobní dokumentace v sociálních služ-
bách a kompetence klíčového pracovníka 

●  Sebere½exe a práce se stresem aneb potřebná sebehygiena

●  Úspěšné ·nancování neziskových organizací v sociální ob-
lasti s využitím různých fundraisingových metod

Členské organizace měly možnost účastnit se také setkání  
a školicích akcí organizovaných Charitou ČR ve školicím 
středisku Marianeum. Prostory školicího střediska Mariane-
um byly v roce 2016 využívány pro pořádání celorepubliko-
vých odborných kolegií pracovníků Charity ČR i školicích akcí 
pro širokou veřejnost.

KE KVALITĚ V CHARITĚ  
Projekt je zaměřen na zvyšování kvality sociálních služeb 
poskytovaných v rámci Charity ČR a na posílení odbornosti  
a kompetencí sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních 
službách. Prostřednictvím nové sítě systematické metodické 
podpory sociální pracovníci metodici poskytnou pracovníkům 
služeb konzultace a sami tím posílí svoji odbornost v oblasti 
standardů kvality sociálních služeb. Ve vybraných střediscích 
proběhnou také vzorové audity kvality.

Jde o první celostátní záměr, který zahrnuje všechny místní 
Charity poskytující sociální služby. Postupné zvyšování od-
bornosti pracovníků bude mít příznivý dopad také na klienty 
jednotlivých sociálních služeb.

Dvouletý projekt byl zahájen v září 2016 a je hrazen z Ev-
ropského sociálního fondu z Operačního programu Zaměst-
nanost.

Školicí středisko Marianeum – 
vlastní kurzy a akce plus  

pronájem učeben a ubytování
Marianeum
školicí středisko

Caritas – VOŠ Olomouc –  
dlouhodobá spolupráce 

 s charitami v ČR

Oddělení vzdělávání 
Diecézní charity Brno

DOBROVOLNÍCI
Činnost Charity Česká republika by nebyla možná bez 
bohaté sítě dobrovolných spolupracovníků, ochotných 
pomoci ve svém volném čase a bez nároku na odměnu. 

V rámci celé Charity ČR v průběhu roku 2016 působilo celkem 
67 089 dobrovolníků, kteří dohromady věnovali 395 345 ho-
din (16 473 dnů, tedy 45,1 roku).
Nejvyšší počet dobrovolníků s Charitou tradičně spolupracu-
je v průběhu Tříkrálové sbírky. V roce 2016 to bylo 61 857 
osob, které věnovaly 243 806 hodin svého času (tj. téměř  
10 159 dnů; tedy 27,8 let).

Mezi aktivity, jež dobrovolníci (mimo TKS ) vykonávají, patří:
�  navštěvování klientů v domácnostech: povídání, předčítání, 

doprovázení na úřady aj.,
�  pomoc při přípravě a vedení aktivit s dětmi a seniory, asis-

tence při výletech a výpomoc na táborech, doučování dětí,
�  výpomoc charitním zařízením při akcích s kulturním či spor-

tovním zaměřením, hraní společenských her, pomoc s tré-
ninkem paměti, pečení, vaření a šití s klienty, spolupodílení 
se na výtvarné a hudební činnosti, pomoc v šatníku a při 

sbírce potravin, manuální výpomoc v zázemí, údržbářské  
a zahradnické práce aj.,

� doučování cizinců,
� dopisování s vězni,
� právní poradenství, pomoc s administrativou, canisterapie,
� fundraising, bene·ční akce, právní poradenství,
� správa webových stránek,
� překlady z/do AJ.

Při těchto a některých dalších aktivitách celkem pomohlo  
2 806 krátkodobých a 2 354 dlouhodobých dobrovolníků 
a věnovalo potřebným 151 109 hodin svého času (to je v pře-
počtu 6 296 dnů, a tedy více než 17,2 roku).

Charity čím dál tím častěji své dobrovolnické aktivity pro-
fesionalizují a zařizují si akreditace pod Ministerstvem vnitra 
ČR. Ze zmíněných oblastí se jedná o 1 185 akreditovaných 
krátkodobých dobrovolníků a 1 521 dlouhodobých dob-
rovolníků.

V akreditovaných programech bylo celkem vykázáno 90 213 
hodin, což je v přepočtu 3 759 dní dobrovolnické práce.  
V těchto číslech není započítaná Tříkrálová sbírka a Krizová 
pomoc.



8 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

harita ČR se dlouhodobě věnuje humanitár-
ní pomoci, jejímž prostřednictvím reaguje 
na přírodní katastrofy i dopady válečných 
kon¿iktů na civilní obyvatelstvo. V roce 2016 
opět působila v zemích Blízkého východu – 

Iráku, potýkajícím se s násilím ze strany tzv. Islámské-
ho státu, a Sýrii, již šest let zmítané občanskou válkou.  
V Nepálu začala výstavba základních a středních škol zni- 
čených v dubnu 2015 zemětřesením. V Mongolsku, stiže-
ném masovým úhynem dobytka v důsledku extrémních 
mrazů, proběhla v období od února do června předávka 
potravinové pomoci rodinám pastevců obývajících odleh-
lé oblasti. Charita ČR rovněž ze svého krizového fondu 
uvolnila částku 100 000 Kč na pomoc obětem srpnové-
ho zemětřesení ve střední Itálii. Čeští dárci zemi navíc 
Ànančně podpořili částkou 567 174 Kč.  Do Ekvádoru, kde 
k zemětřesení došlo v dubnu 2016, zaslali 56 203 Kč.  

NEPÁL
25. dubna 2015 otřáslo Nepálem zemětřesení o síle 7,8 stup- 
ně Richterovy škály. Vyžádalo si 9 000 obětí a v oblasti Sind- 
hupalchok, severozápadně od hl. m. Káthmándú, která dopad- 
la nejhůře, strhlo až 95 % budov včetně 89 % školních 
tříd. Charita ČR zde v rámci společného projektu s Charitou 
Švýcarsko vystaví do konce roku 2018 celkem 31 nových škol 
odolných vůči přírodním katastrofám, a to za použití zejména 
lokálních materiálů. V roce 2016 došlo k zahájení výstavby 
pěti pilotních škol, díky čemuž se do školních lavic v nových 
učebnách bude moci v roce 2017 posadit 880 žáků. Spo-
lu s nimi získá bezpečné pracovní prostředí i 35 učitelů, 
kteří po katastrofě vyučovali v provizorních prostorách. Stu-
denti zde často neměli zajištěné ani hygienické zázemí. Sou-
částí programu v Nepálu byly i aktivity na podporu školní do-
cházky propagující základní hygienické návyky a preventivní 
opatření v případě dalších katastrof.

C

HUMANITÁRNÍ POMOC

Předávka humanitární pomoci v iráckém Mosulu, jen nedaleko bojové linie (foto: Qadissiyah Zuhur/RNVDO)



9CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

IRÁK 
Roku 2014 dobyl Islámský stát v Iráku a Levantě (ISIL) měs-
to Mosul a velkou část území severního Iráku. Později začal 
páchat násilí na iráckých křesťanech, šíitech, Turkmenech, 
jezídech a dalších, kteří nuceně utekli ze svých domovů. Stov- 
ky tisíc obyvatel se usadily v jiných částech země, zejmé-
na v kraji Dohúk a Erbíl. Charita ČR se dodávkám potravin  
a dalších základních potřeb věnuje v Iráku od dubna 2015. 
V roce 2016 se z Dohúku a Erbílu přesunula do guvernorá-
tu Bagdád, kde rozdala 750 balíčků potravin a 100 balíčků  
potřeb do domácnosti vnitřně vysídleným osobám žijícím  
v uprchlických táborech (765 rodinám) i v hostitelských komu-
nitách (85 rodinám). V prosinci 2016 proběhla také předávka 
200 balíčků humanitární pomoci obyvatelům Mosulu žijícím  
v bezprostřední blízkosti bojové linie.

SÝRIE 
V zemi během tzv. arabského jara v březnu 2011 proběhly 
poklidné demonstrace proti vládnoucímu režimu, které násilně  
rozehnala syrská armáda. Následný kon½ikt  eskaloval v roce  
2012  v občanskou válku. V jejím důsledku zemi opustilo pět  
milionů  lidí a téměř 14 milionů dalších potřebuje okamžitou  
pomoc přímo v Sýrii. Charita ČR proto do země již od roku  
2014 směřuje svoje aktivity. Během roku 2016 poskytla 
10 300 lidem žijícím ve venkovských oblastech provincie  
Idleb lepší přístup k lékařské péči a potřebným lékům. Na kli-
niky, které zůstaly v provincii v provozu, doručila 3,95 tuny 
zdravotnického materiálu. Celkem 429 rodin (2 145 osob)  
z Damašku a okolí získalo potravinovou i nepotravinovou 
pomoc a 100 dětí obdrželo balíček se školními pomůckami.  
V provincii Homs poskytla Charita ČR 7 550 osobám v nouzi 
přístup k pitné vodě v oblasti Korb Ali a Jankimerah.

MONGOLSKO
Klimatické podmínky v Mongolsku způsobily tzv. dzud, maso-
vý úhyn hospodářských zvířat zapříčiněný kombinací sucha 
a následné tuhé zimy, zpravidla s nadprůměrnými sněhovými 
srážkami. Pastevecké rodiny z odlehlých provincií jsou přitom 
na svém dobytku zcela závislé. V období od února do června 
2016 předala Charita ČR ve spolupráci s organizací Člověk  
v tísni balíčky humanitární pomoci 2 467 domácnostem z pro-
vincií Dornod, Sukhbaatar, Khentii a Dornogobi. 897 nejzrani-
telnějších rodin pastevců získalo rovněž přímou ·nanční po-
moc. Humanitární pracovníci lidem v nouzi navíc poskytovali  
i psychosociální podporu usnadňující vyrovnání se s nastalou 
situací.

Humanitární pomoci se věnovaly i další české Charity. Napří-
klad Arcidiecézní charita Olomouc poskytovala jednou denně 
teplé jídlo obětem ukrajinského kon½iktu, které docházely do 
jídelny místní Charity Mariupol. Na Ukrajině působila i Oblastní 
charita Znojmo, která zajišťovala sociální a materiální pomoc 
20 vnitřně přesídleným rodinám v Zakarpatí a 20 v Zoločivu. 
Léků, potravin, materiální podpory i investic do oprav příbytků 
se od ní dočkaly osoby zasažené válkou na východě země.  
S bydlením vypomohla také sociálně slabé rodině z ukrajin-
ského Rakova. Na Ukrajině byla v neposlední řadě aktivní  
i Diecézní charita ostravsko-opavská. V oblastech Avdijivky 
a Kamjanky distribuovala potravinové a hygienické balíčky. 
Diecézní charita Brno se věnovala pomoci uprchlíkům a mig-
rantům na Balkánské trase i přímo v Řecku. 

Vznikly plány pro 5 škol,  
které se začaly stavět v Nepálu 
v oblastech Srijana, Kolechaur, 
Mahendra, Palchok a Jyoti Bhanjyang.

Mongolské děti ohrožené hladomorem při návštěvě 
humanitárních pracovníků  (foto: Caritas Internationalis)

V Nepálu se staví nové školy, které dovedou případným dalším 
zemětřesením odolat. (foto: Isabel Corthier, Caritas Belgium 
Int’l & Switzerland)

Humanitární pomoci v Mosulu
se Charita ČR věnovala jako jedna  
z mála světových organizací. 



10 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

harita ČR a jednotlivé arci/diecézní Charity 
dlouhodobě působí i mimo ČR. V zahraničí 
se vedle humanitární pomoci věnují také 
aktivitám rozvojové spolupráce, např. vzdě- 
lávání dětí, mládeže i dospělých (tradičně 

v Kosovu, Zambii nebo Kambodži), zdravotní a sociální 
péči (v Moldavsku, Etiopii aj.) a rovněž podpoře živobytí.  
V Indii, Peru či Ugandě i v roce 2016 pokračoval program 
Adopce na dálku®.   

ZDRAVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE
Zajištění zdravotní a sociální péče dětem, dospělým i senio-
rům patří k hlavním oblastem působení Charity ČR i jednotli-
vých arci/diecézních Charit v zahraničí. V roce 2016 se Chari-
ta ČR zaměřila například na:

●  přípravu výstavby onkologického screeningového centra 
v gruzínském Zugdidi,

●  pořízení a dopravení vybavení pro první pomoc do gru-
zínské obce Omalo ležící v odlehlé oblasti regionu Thuš- 
sko,

●  vyškolení 130 zdravotnických pracovníků v pohotovostní 
porodnické péči a péči o novorozence v etiopském okre-
su Konso,

C

ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE

Farmáři ze vsi Amandayehn na Àlipínském ostrově Samar se učili rozlišovat jednotlivé druhy hmyzu na hmyz prospěšný a na škůdce. 
(foto: Jakub Žák)

1 723 Moldavanů závislých 
na péči druhých 
obdrželo dostupné a kvalitní služby – 507 osob 
na severu, 555 na západě a 661 na jihu země.   



11CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

●  seznámení 117 gruzínských praktických lékařů, 34 psycho-
logů, 64 specialistů, 9 terapeutů a 1 zdravotní sestry s prací 
s dětmi trpícími autismem (diagnostika, terapie),

●  semináře o diagnostice rakoviny a péči o onkologického 
pacienta pro 150 lékařů a 191 zdravotních sester z ven-
kovských klinik v gruzínských regionech Samegrelo a Guria  
a 121 rodinných lékařů z Tbilisi,  

●  zlepšení dostupnosti zdravotní a sociální péče pro osoby  
s postižením žijící v Gruzii,

●  kurzy péče o zrak pro kambodžské učitele, zdravotníky  
a dobrovolníky, stáž na oční klinice pro 21 studentů, vy- 
šetření 8 208 pacientů na místní úrovni, předání brý- 
lí 1 893 pacientům a 9 341 operací zraku v provincii Ta- 
keo,

●  školení lékařů a zdravotních sester z kambodžského 
Takea v radiologii, onkogynekologii, urologii, gynekologii, 
kolposkopii, dětské chirurgii, preventivní medicíně a nutrici,

●  rozvoj služeb domácí péče na severu, západě i jihu Mol-
davska,

●  sociální začlenění 30 osob s postižením ze severního Koso-
va prostřednictvím jejich zaměstnání v sociálním podniku 
vyrábějícím pomůcky pro postižené osoby,

●  získání prostředků od českých dárců pro pomoc moldavské-
mu chlapci Sergiu Andronicovi trpícímu chorobným staže-
ním svalů,

●  vyškolení 679 pracovníků v oblasti služeb sociální ochra-
ny dětí v Moldavsku,

●  zlepšení zdraví 135 000 lidí žijících v odlehlých provinciích 
Mongolska podporou zavedení mobilní zdravotnické služ-
by (jednoduchých ošetřoven v jurtách),

●  kvalitnější péči o matku a dítě v Západní provincii Zambie 
díky vzdělávání 40 studentů v porodnictví, školení 15 ve- 
doucích a odborných pracovníků nemocnice Lewanika  
a kurzů pro 60 dobrovolníků z tzv. akčních skupin pro bez-
pečné mateřství,

●  pořízení nového vybavení mateřského oddělení Všeobec-
né nemocnice Lewanika v Západní provincii Zambie,

●  zlepšení ochrany obětí domácího násilí v šesti venkov-
ských obcích v regionu Šumadija v Srbsku.

Diecézní charita České Budějovice připravila pro 15 bělorus-
kých dětí ze sociálně slabých rodin tzv. adoptované prázdni-
ny. V Bulharsku hradila provoz nízkoprahového centra pro 
25 dětí a mladistvých převážně z romské komunity. V Užhoro-
du poskytovala zdravotnickou i materiální pomoc obětem ukra-
jinského kon½iktu a v rumunské farnosti Tielagd pečovatelské 
služby a materiální i duchovní pomoc starým a opuštěným 
lidem.

Diecézní charita Brno poskytovala v roce 2016 v moldav-
ském centru Hippokrates v obci Dorotskaja domácí sociální 
péči 300 seniorům a lidem s postižením.

DCH Brno – Oblastní charita Hodonín v rumunském Baná-
tu zajišťovala chod zubní ambulance a pečovatelské služby  

a věnovala materiální pomoc 150 seniorům i rodinám s dět-
mi žijícím v obcích českých krajanů.
DCH Brno – Oblastní charita Znojmo hradila výlohy za léč- 
bu 14 dětí i dospělých na Ukrajině. Také v ukrajinském Zo-
ločivu provozovala pekárnu pro distribuci pečiva pro chudé, 
ve Lvově Centrum volného času a sociální rehabilitace pro 
mladé lidi se zdravotním postižením a v Užhorodu Dům na 
půli cesty. 

DCH Brno – Oblastní charita Třebíč na Ukrajině v regionu  
Velykyj Bereznj pečovala o lidi bez domova, staré a nemoc- 
né seniory i jinak potřebné. V Melitopolu a okolí se starala  
o 30 seniorů, 80 lidí bez domova, 4 propuštěné vězně, 5 alko-
holiků, 20 invalidů a 30 uprchlíků. 

Účastnice školení v Betlémě zaměřeného na úspěch při hledání 
zaměstnání (foto: Jeries Luka Salem)

Podíl donorů/zdrojů na Ànancování 
zahraničních projektů 

Zd
ro

j: 
C

ha
rit

a 
Č

R
 (t

ab
ul

ka
 n

ez
ah

rn
uj

e 
pr

oj
ek

ty
 A

CH
/D

CH
) 

 

 

 

 

16 525 974

59 093 159
8 700 488

8 676 324

1 662 709 1 237 552

2 384 752
2 375 187

10 124 899

1 110 938 1 098 347
635 000

518 496

Česká rozvojová agentura 
59 093 159 Kč
Ministerstvo zahraničních 
věcí 16 525 974 Kč
Evropská komise (EC) 
10 124 899 Kč
UNHCR 8 700 488 Kč
Tříkrálová sbírka 8 676 324 Kč
Ambasáda ČR v Kambodži 
2 384 752 Kč
Charita Švýcarsko, Itálie, 
Rumunsko 2 375 187 Kč

Humanitární sbírka CHČR 1 662 709 Kč
WHO 1 237 552 Kč
Evropská komise (ECHO) 1 110 938 Kč
FAO 1 098 347 Kč
Asociace HomeCare 635 000 Kč
Polska Akcja Humanitarna 518 496 Kč
Americké velvyslanectví 613 025 Kč
Mezinárodní visegrádský fond 
184 777 Kč
Asociace rozvoje podnikání 
žen „Success“ 108 164 Kč 
Woman and Child – Protection 
and Support 56 421 Kč

613 025
184 777
108 164
56 421



12 VÝROČNÍ ZPRÁVA 201612

Zakládat vlastní živnost 
pomáháme na Blízkém východě Palestincům, 
Jordáncům i Syřanům žijícím v Jordánsku.

Arcidiecézní charita Olomouc přispěla na provoz denního 
centra pro 45 dětí v nouzi v ukrajinském Lopatynu, stejně 
jako na opravu jeho střechy. Na Ukrajině rovněž podporovala 
30 chlapců z dětského domova Bortniky i veterány z války 
na východě a zajistila mimo jiné letní tábory pro děti ze soci-
álně slabých rodin. Celkem 304 dětí z dětských domovů a so- 
ciálně slabých rodin v Bortnikách, Lopatyně, Kolomyji, Terno- 
pilu a Chmelnyckém dostalo v prosinci díky českým dárcům 
vánoční dárek. Na Haiti provozovala Charita zdravotnic- 
ký kemp pro chudé, budovala přístřeší pro oběti hurikánu  
Matthew a dodala vybavení včetně pitné vody do katastrofou 
zasažených škol. 

Arcidiecézní charita Praha v Konžské demokratické re-
publice opět ·nancovala provoz centra pro děti ulice Ndako 
Ya Biso v Kinshase. 299 dětí ve věku 8 až 16 let se mohlo 
přijít najíst, umýt, vyprat si, účastnit se alfabetizačního kurzu  
a v případě dívek i přenocovat. V Buikwe v Ugandě pak zpří-
stupnila zdravotní péči lidem z vesnických oblastí díky České 
nemocnici sv. Karla Lwangy. Pro běloruské děti z měst Vi-
tebsk a Grodno uspořádala letní tábor v ČR. 

Diecézní charita ostravsko-opavská věnovala pozornost ze-
jména Ukrajině, kde díky Adopci na dálku podpořila 455 dětí 
ze sociálně slabých rodin a díky programu Důstojný život 305 
seniorů a zdravotně postižených. Finance poskytla i 30 dětem 
v dětském domově, 13 nemohoucím seniorům v Domově po-
kojného stáří Usť Čorna, 3 rodinám zasaženým kon½iktem,  
dále Centru pro mládež Novoselycja, 50 dětem s postiže-
ním skrze zakoupení pomůcek a přístrojů do rehabilitační 

místnosti v Kaluši a nakonec 20 hendikepovaným a psychic-
ky nemocným veteránům v Korolevu. V Moldavsku pečovala  
o 58 klientů ve zdravotně-sociálním Centru Grigorauca  
a o 27 seniorů a zdravotně postižených z programu Důstojný 
život.

Diecézní katolická charita Hradec Králové vystavěla v in-
dické diecézi Belgaum domky pro 400 lidí z chudých rodin  
s dětmi a zajistila léčbu pro tři nemocné indické děti z pro-
gramu Adopce na dálku. Nechala také opravit loď převážejí-
cí lékařku z misijního střediska Sangrelaya na Hondurasu za 
pacienty.  

VZDĚLÁVÁNÍ
Vzdělání patří k jednomu ze základních předpokladů pro na-
lezení zaměstnání i založení vlastní živnosti. Zvlášť v rozvojo-
vých zemích jej ovšem bývá problém dětem a mladým lidem 
umožnit. Pracovní uplatnění nacházejí hůře také osoby s han-
dicapem. Ve snaze zvýšit šance na slušné živobytí se Charita 
ČR v roce 2016 věnovala:
●  podpoře uplatnění osob s postižením na trhu práce  

v kambodžských provinciích Kampot, Siem Reap a hlavním 
městě Phnompenhu, a to skrze kurzy práce v prádelnách, 
opravy telefonů a tiskařských služeb – 43 osob s postiže-
ním prošlo školením a 30 osob využilo služby pracovního 
poradenství,

●  rozšíření výuky sluchově postižených dětí ze sociálně 
vyloučených oblastí kosovského regionu Prizren o zpraco-
vání kartonu, po němž je v současnosti na kosovském pra-
covním trhu poptávka; prohloubení profesních dovedností 
zaměstnanců Centra rané péče v práci s dětmi trpícími 
autismem ve stejné lokalitě,

●  dvanácti volnočasovým centrům v severním Kosovu na-
bízejícím vzdělávací a rozvojové aktivity pro sociálně vylou-
čené děti ve věku 6 až 15 let; vytvoření sítě pedagogických 
asistentů; práci s rodiči ohrožených dětí,

●  zajištění přístupu k inkluzivnímu vzdělávání dětem před-
školního věku se zvláštními vzdělávacími potřebami v Mol-
davsku, a to díky informační kampani v médiích a vyško-
lení 859 pracovníků z institucí předškolního vzdělávání  
a sociální péče,

●  zajištění teplých obědů a podpoře tvůrčích dílen pro  
20 dětí ze sociálně znevýhodněných rodin v moldavském 
městě Bendery,

●  učňovskému a podnikatelskému vzdělávání bývalých 
angolských uprchlíků a jejich zambijských hostitelů v oblasti 
Mayukwayukwa a Meheba,

Palestinka Asma učící se práci na šicím stroji
(foto: Iva Peterková)



13CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

●  podpoře palestinských žen a čerstvých absolventů 
škol při hledání zaměstnání, a to přípravou 346 studentů 
na vstup na pracovní trh, stážemi pro 259 žen a udělením  
20 startovacích balíčků pro zahájení vlastního podnikání,

●  asistenci syrským uprchlíkům žijícím na území Jordánska 
při vypracování vlastních podnikatelských záměrů a poskyt-
nutí prostředků vybraným jedincům k zahájení podnikání.

Diecézní charita Plzeň v Peru vystavěla multifunkční sál 
pro budoucí internát.
DCH Brno – oblastní charita Znojmo nakoupila školní pomůc-
ky a uhradila školné i další výdaje umožňující výuku osmi  
ukrajinských dětí ze sociálně slabých rodin. Financovala také 
stáž pracovníků ukrajinské Charity Lvov v ČR, kde se sezná- 
mili s fungováním našich sociálních a zdravotních služeb. 

Arcidiecézní charita Olomouc na Ukrajině uhradila v rámci 
Studijního fondu dvěma studentům z Bortnik a Ternopilu vý-
daje za vzdělávání.

Arcidiecézní charita Praha pořádala zejména pro ženy v in-
dickém státě Karnátaka v diecézi Chikmagalur přednáškové 
cykly o dostupných vládních programech pro chudé a o mož-
nostech angažování chudých obyvatel ve věcech veřejných. 
V Mangalore umožnila studovat mladým lidem s nedokonče-
ným vzděláním roční odborné kurzy (např. obor mechanik, 
elektrikář, švadlena) a garantovala jim profesní uplatnění.  
V Ugandě sponzorovala Technický institut sv. Karla Lwangy  
v Malongwe a Základní školu sv. Jana Nepomuckého.  
V zambijských městech Solwezi a Kabwe již tradičně nabízela 

Alfabetizační kurz, zejména pro rodiny dětí zapojených do 
Adopce na dálku®.  

Diecézní charita Litoměřice přispěla na chod Verbvist Care 
Center v mongolském hlavním městě Ulánbátaru, které po-
skytuje ubytování, stravu, hmotnou podporu i vzdělávání osi-
řelým, opuštěným a zneužívaným dětem. 

Diecézní katolická charita Hradec Králové pořádala v Bel-
gau v Indii kvaliÀkační kurzy (obor krejčová, opravář mobilů 
a řidič z povolání) pro 135 nevyučených a nezaměstnaných 
mladých lidí. Dětem z chudých rodin v Bangalore zajišťovala 
v odpoledních a večerních hodinách doučování a pomoc při 
úkolech. 

ADOPCE NA DÁLKU®

Mnohé české Charity ·nancují vzdělávání dětí a mládeže  
z prostředků získaných v programu Adopce na dálku®. Čeští 
dárci v roce 2016 umožnili:
●  Ànancování školní docházky celkem 296 dětí z Bolívie, 

Paraguaye, Peru a Ekvádoru (DCH Plzeň),
●  hrazení školních výdajů 337 haitských studentů ZŠ a SŠ  

z Baie de Henne, Gonaïves, Roche a Bateau (ACH Olo-
mouc),

271 žen z Palestiny
získalo novou profesní kvali·kaci díky 
absolvování odborných kurzů. 
 

Senegal

Mali

Angola

Mozambik

Súdán Eritrea

Ruská federace 
Soči

Indonésie

Kambodža
Srí Lanka

Barma (Myanmar)

Mongolsko

Pákistán

Afghánistán

ÍránIrákJordánsko

Čečna
Gruzie

Ázerbájdžán

MoldavskoSlovensko
Srbsko

Černá Hora

Albánie

Haiti

Somalimad
SomálskoJižní Súdán

Etiopie

Litva
Lotyšsko

Japonsko

Zambie

ArménieBulharsko

Burkina Faso

Konžská demokratická 
republika

Kosovo

Uganda

Filipíny

Sýrie

Bělorusko

Bolívie

Ekvádor

Indie

Kongo

Paraguay

Peru

Rumunsko Ukrajina

Zimbabwe

Rwanda

Palestina Nepál

Tanzánie

Thajsko

Mapa zemí s působností Charity ČR v roce 2016

    Zahraniční projekty Charity ČR v roce 2016
    Humanitární pomoc 2016
       Zahraniční projekty arci/diecézních Charit  

v roce 2016
      Projekty ukončené v letech 2002 až 2015



14 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

●  pokrytí výdajů za školné, učební pomůcky, uniformy, do-
učování, ubytování na internátě či dopravu 7 071 dětí a mla-
dých lidí z Indie, 149 z Konžské demokratické republiky, 39  
z Thajska, 388 ze Zambie, 260 z Běloruska a 1 933 z Ugan-
dy (ACH Praha),

●  podporu 2 081 studentů z indické diecéze Belgaum a arci-
diecéze Bangalore (DCH Hradec Králové).

ŽIVOBYTÍ, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Zajištění a podpora živobytí lidí přímo v místě, kde bydlí, patří 
k dalším důležitým aktivitám českých Charit v zahraničí. Z pře-
vážné většiny se jedná o podporu zemědělství nebo chovatel-
ství, stranou ale nestojí ani péče o životní prostředí.
Během roku 2016 se jednalo o:
●  zajištění udržitelných zdrojů obživy v etiopské oblasti  

Kedida Gamela, a to pro 9 870 žen a 1 710 mužů (celkem 
1 930 domácností),

●  vytvoření pracovních možností pro 510 rodin a rozdání  
balíčků bezprostřední potravinové pomoci 400 rodinám  
v etiopském okrese Kachabira stiženém akutní podvýživou,

●  osazení 15,3 hektaru půdy ·lipínskými zemědělci ze sed-
mi vesnic na ostrově Samar, a to metodou intenzi·kovaného 
organického zemědělství; založení tří společných zahrad  
a čtyř cvičných mini farem; dokončení zpracovny buvolí-
ho mléka ve vesnici Cogun,

●  zřízení dvou systémů včasného varování před přícho-
dem přírodních katastrof na území Ormoc a Marabut na Fi-
lipínách, které roku 2013 postihl tajfun Haiyan,

●  školení 15 střihačů ovcí v horských oblastech gruzínské-
ho Thušska; zapojení 22 farmářů do pěstování brambor  
a zeleniny na cvičných polích; poskytnutí prostředků pro  
šest nových místních výrobců sušeného ovoce, medu či 
piva,

●  zlepšení potravinové bezpečnosti a udržitelných život-
ních podmínek v jihosúdánské Východní Equatorii skrze 
odborná školení pro zemědělce, včelaře i veterinární pra-

covníky a skrze zakládání ukázkových polí, zelinářských 
zahrad, lesních školek a zavlažovacích systémů,

●  školení 10 veterinárních asistentů v oblasti Narus v Již-
ním Súdánu o správném postupu očkování hospodářských 
zvířat; školení 30 žen v otázce hygienických norem naklá-
dání s mlékem,

●  týdenní kurz pro 25 veterinárních asistentů z jihosúdán-
ské Východní Equatorie, kteří se starají o zdravotní stav 
hospodářských zvířat ve vesnických oblastech, mimo jiné 
očkováním,

●  naočkování 60 000 kusů dobytka, na němž závisí živo-
bytí 74 018 chovatelů z oblasti Natinga a Narus v Jižním 
Súdánu,

●  efektivnější využívání zdrojů a čistší produkci v mongol-
ském stavebnictví díky zpracování popílku do stavebních 
materiálů,

●  rozšíření ekologicky šetrných stavebních postupů včetně 
zavedení šetrného způsobu demolice budov v Mongolsku,

●  zřízení sběrného centra zemědělských plodin a zároveň 
centra pro výrobu a zpracování medu v zambijské Mayuk- 
wayukwě.

Diecézní charita České Budějovice se v Konžské republice 
v rámci projektu „Kapka vody pro Kongo“ věnovala zajištění 
dostupnosti vody obyvatelům diecéze Kilwa-Kasenga, a to 
budováním studní nebo pořizováním čerpadel.

Arcidiecézní charita Praha poskytla v zambijském Solwezi 
Ànanční půjčky na drobné podnikání rodičům dětí z pro-
gramu Adopce na dálku®, které musí splatit s 10% úrokem.  
V Mwineshi podporovala pekárnu s obchůdkem. Zisky z pro-
deje pečiva putovaly zejména na pomoc sirotkům a ohrože-
ným dětem.

OBČANSKÁ SPOLEČNOST
V neposlední řadě patří mezi oblasti zájmu Charity ČR akti-
vity podporující rozvoj občanské společnosti. K nim v roce  
2016 patřilo například zvyšování povědomí mládeže v mol-
davské Gagauzii o otázce politické a občanské angažova- 
nosti. 500 studentů z 10 gagauzských škol se zúčastnilo  
aktivit  na vybudování schopnosti kritického přístupu k infor- 
macím i zvýšení povědomí o evropských demokratických  
hodnotách a výhodách partnerství s Evropskou unií pro Ga-
gauzii i celé Moldavsko.

V Mongolské provincii Khentii usilovala Charita ČR o za-
pojení organizací občanské společnosti do zemědělského 
rozvoje.

Filipínský farmář z ostrova Samar, který se učil organickému 
zemědělství. (foto: Jakub Žák)

V 10 vesnicích Jižního Súdánu  
bylo proškoleno 100 zemědělců, 20 rostlinných  
výrobců, 10 veterinárních pracovníků, 60 kontro- 
lorů stavu úrody a 150 matek samoživitelek.  



15CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

DIECÉZNÍ CHARITA BRNO
Balkán: materiální pomoc uprchlíkům na Balkánské trase
Moldavsko: podpora centra domácí sociální péče Hippokrates

DCH BRNO – OBLASTNÍ CHARITA HODONÍN
Rumunsko: podpora pečovatelské služby v Banátu a provozu 
zubní ambulance, materiální pomoc

DCH BRNO – OBLASTNÍ CHARITA TŘEBÍČ
Ukrajina: podpora pro staré, nemocné, opuštěné a chudé lidi  
v regionu Velykyj Bereznj, terénní služba v Melitopolu a okolí

DCH BRNO – OBLASTNÍ CHARITA ZNOJMO
Ukrajina: materiální pomoc chudým rodinám s dětmi, léčba dětí 
i dospělých, vzdělávání dětí a mládeže, sociální a materiální po-
moc vnitřně přesídleným osobám v Zakarpatí a Zoločivu, huma-
nitární pomoc pro východní Ukrajinu, pekárna pro chudé v Zolo-
čivu, podpora stacionáře Lvov, Dům na půli cesty Užhorod, stáž 
pracovníků Charity Lvov v ČR

Celková částka: 3 450 746 Kč

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE
Bělorusko: adoptované prázdniny
Bulharsko: nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Konžská republika: Kapka vody pro Kongo (budování studní, 
zajištění čerpadel)
Rumunsko: sociální péče ve farnosti Tielagd (podpora pečova-
telské služby, materiální a duchovní pomoci starým a opuštěným 
lidem)
Ukrajina: zajištění léků, zdravotního materiálu a potravinové po-
moci pro lidi v sociální nouzi zasažené válečným kon½iktem na 
Ukrajině
Celková částka: 420 274 Kč

DIECÉZNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ
Indie: program Adopce na dálku, podpora bydlení chudých ro-
din s dětmi, kvali·kační kurzy pro nevyučenou a nezaměstnanou 
mládež, večerní vzdělávání dětí, oprava lodě a nákup nového mo-
toru, podpora zdraví při mimořádných zdravotních potížích dětí  
z Adopce na dálku
Celková částka: 11 691 314 Kč

DIECÉZNÍ CHARITA LITOMĚŘICE
Mongolsko: Dali – Křídlo (podpora Verbist Care Center v Ulán-
bátaru)
Celková částka: 345 000 Kč

ARCIDIECÉZNÍ CHARITA OLOMOUC
Haiti: program Adopce na dálku (vzdělání, jedno teplé jídlo den-
ně, školní uniforma a učebnice), podpora komunit po hurikánu 
Matthew (zdravotnický kemp, pitná voda, vzdělání, přístřeší)

Ukrajina: podpora vnitřně přesídleného obyvatelstva a obětí kon-
½iktu uvnitř Ukrajiny, podpora fondu Děti v nouzi Lopatyn, podpora 
ukrajinských Charit (Kolomyja, Ternopil, Bortniki), vánoční balíček 
pro děti z dětských domovů a sociálně slabých rodin, studijní fond 
(podpora mládeže z dětských domovů a sociálně slabých rodin při 
studiu vyšší odborné školy nebo univerzity)  
Celková částka: 4 059 817 Kč

DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ
Moldavsko: podpora Zdravotně-sociálního centra Grigorauca, 
program Důstojný život (podpora konkrétních seniorů)
Ukrajina: rehabilitace hendikepovaných a psychicky nemocných 
veteránů Korolevo, zařízení rehabilitační místnosti pro postižené 
děti v Kaluši, centrum pro mládež Novoselycja, potravinové balíč-
ky a léky pro východní Ukrajinu, pomoc obětem kon½iktu, podpora 
Domova pokojného stáří Usť Čorna, podpora dětského domova, 
program Důstojný život, program Adopce na dálku
Celková částka: 5 070 033 Kč

DIECÉZNÍ CHARITA PLZEŇ
Bolívie: program Adopce na dálku
Ekvádor: program Adopce na dálku, pomoc čtyřem rodinám obě-
tí zemětřesení
Paraguay: program Adopce na dálku
Peru: program Adopce na dálku, stavba multifunkčního sálu pro 
budoucí internát
Celková částka: 1 317 804 Kč

ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA
Bělorusko: program Adopce na dálku® v diecézi Vitebsk a Grod-
no, letní pobyt běloruských dětí v ČR 
Demokratická republika Kongo: pomoc dětem ulice – Ndako Ya 
Biso, program Adopce na dálku® v arcidiecézi Kinshasa
Indie: komplexní rozvoj žen a jejich rodin v oblasti Chikmagalur, 
mikroprojekt v oblasti Mangalore, program Adopce na dálku® v die- 
cézi Chikmagalur, Majsúr, Udupi, Shimoga, Tuticorin, Belthanga-
dy, Bellary, Chingleput, Kurnool, Mangalore, Kójamputtúr, Karwar, 
Gulbarga, Bombaj a v arcidiecézi Madurai a Bengalúru
Thajsko: program Adopce na dálku® v diecézi Bangkok 
Uganda: komunitní rozvojový program v Buikwe, Technický insti-
tut sv. Karla Lwangy v Malongwe, Základní škola sv. Jana Nepo-
muckého, Česká nemocnice sv. Karla Lwangy, program Adopce 
na dálku® v diecézi Nebbi, Kiyinda-Mityana, Kasana-Luweero  
a arcidiecézi Gulu a Lugazi/Kampala
Zambie: zvýšení vzdělanosti dospělých prostřednictvím základ-
ních Alfabetizačních kurzů, Mwineshi – komunitní pekárna s ob-
chůdkem na místním tržišti, zlepšení ekonomické situace rodin 
dětí v CSP prostřednictvím malých ·nančních půjček, program 
Adopce na dálku® v diecézi Solwezi, Kabwe a arcidiecézi Lusaka
Celková částka: 48 385 879 Kč Kč

Přehled zahraničních projektů arci/diecézních Charit v roce 2016



16 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

harita Česká republika poskytuje služby na 
podporu nově příchozích v nouzi od roku 
1992. Její aktivity se zaměřují především na 
proces integrace a na pomoc migrantům  
a uprchlíkům se začleněním do české spo-

lečnosti. V roce 2016 byla nabídka tradičních služeb za-
jišťovaných charitními poradnami rozšířena o zapojení do 
Státního integračního programu. Tohoto velkého projektu 
Ministerstva vnitra ČR se Charita ČR účastnila v roli ge-
nerálního poskytovatele. Služby pro cizince jsou podpo-
rou nejen pro klienty a jejich rodinné příslušníky, ale čas-
to také pro českou stranu. Charitní služby na poli migrace 
ulehčují práci českým institucím a přispívají k bezproblé-
movému soužití většinové společnosti a nově příchozích.

V roce 2016 poskytla Charita ČR na území celé republiky po-
moc či poradenskou službu 7 676 klientům. V diecézích pra-
covalo na agendě migrace 44 pracovníků. Pracovníci charit-
ních poraden klientům nejčastěji pomáhají v oblasti sociální 

C
FotograÀe z putovní výstavy Jindřicha Štreita, který dokumentoval příběhy cizinců žijících v České republice.  (foto: Jindřich Štreit)

Počet klientů odborného sociálního a právního
poradenství v roce 2016 (celkem 7 676)

3 177

Brno: 1 700
České Budějovice: 243
Hradec Králové: 1 064

Litoměřice: 60 

Plzeň: 1 384
Praha: 3 177

1 384

1 700

243

1 064

60

DOBROVOLNÍCIMIGRACE A INTEGRACE CIZINCŮ A UPRCHLÍKŮ V ČR

48

Řeckokatolická charita: 48



17CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

a právní a se záležitostmi ohledně pobytových oprávnění, 
zaměstnání, bydlení či zdravotních služeb. Doprovázejí je na 
úřady, do škol i k lékaři, zajišťují tlumočení a překlady. Práv-
ní poradenství poskytují čtyři poradny, asistenci na Odboru 
azylové a migrační politiky šest a integrační kurzy češtiny také 
šest pracovišť.

Diecézní charity a místní Charity zajišťují také aktivity, které 
podporují dobré přijetí migrantů většinovou společností, jako 
jsou například kurzy sociokulturních dovedností, multikulturní 
akce a besedy, volnočasové kluby s interkulturní tematikou, 
workshopy pro žáky ZŠ a studenty SŠ nebo letní tábory pro 
děti.

Mezi největší akce patří: Setkání národů v Hradci Králové, 
Večer pro ženy v Brně či Letní zahradní slavnost v Plzni.

ASISTENČNÍ INFOLINKA VE VIETNAMSKÉM 
A MONGOLSKÉM JAZYCE
Infolinku určenou občanům Mongolska žijícím na území ČR 
provozuje Charita od roku 2008, vietnamskou infolinku od ro- 
ku 2012. Operátorky řeší dotazy anonymně a bezplatně, po-
skytují informace, pomáhají s tlumočením, a to oboustranně: 
na infolinku se mohou obrátit i české instituce, které využijí 
asistenci nebo tlumočení při kontaktu s občany Mongolska  
a Vietnamu. Loni linka vyřídila 729 zakázek.

ASISTENCE NA ODBORU AZYLOVÉ 
A MIGRAČNÍ POLITIKY MINISTERSTVA VNITRA
Odbor azylové a migrační politiky (OAMP) je útvarem Minister- 
stva vnitra pro výkon působnosti vymezené ministerstvu v ob-
lasti mezinárodní ochrany, uprchlictví, vstupu a pobytu cizinců, 
koncepce integrace cizinců, státního integračního programu  
a schengenské spolupráce. Pracovníci Charity poskytují asis-
tenční služby klientům na pobočkách OAMP. Přímo na místě 
jim pomáhají se zorientovat v dokumentech, které je třeba vy-
plnit, a podávají jim důležité informace ohledně termínů, po-
vinností a různých formulářů.

729 konzultací, 
z toho 480 na vietnamské a 249 na mongolské 
asistenční infolince, poskytli její operátoři.

Díky této unikátní podpoře se daří předcházet obtížným  
situacím, které mohou nastat v důsledku nepochopení slo-
žitého systému, případně kvůli nechtěným administrativním 
chybám.

STÁTNÍ INTEGRAČNÍ PROGRAM – SIP 2016
Státní integrační program (SIP) pro osoby s uznanou meziná-
rodní ochranou v České republice existuje v různých formách 
od roku 1994. Garantem programu je Ministerstvo vnitra ČR.

Vláda Usnesením č. 954 ze dne 20. 11. 2015 reagovala na 
situaci v Evropě a zrevidovala dosavadní státní integrační pro- 
gram – zásadní změnou bylo zřízení institutu GPIS, generální-
ho poskytovatele integračních služeb, kterým se pro rok 2016 
stala CHČR. Do SIP se zapojily všechny charitní migrační po-
radny v regionech a také Diecézní charita ostravsko-opavská.

Základním cílem programu je usnadnění života osobám, 
které dostaly v ČR mezinárodní ochranu, v mnohdy těžkém 
začátku nového života. Pomoc v rámci integračních služeb 
může trvat 6 až 12 měsíců.

V roce 2015 získalo mezinárodní ochranu v ČR 470 osob 
a 450 v roce 2016; CHČR v roce 2016 coby GPIS pracovala 
s 510 osobami, z toho 256 muži a 254 ženami. Podpory SIP 
využilo nejvíce uprchlíků ze Sýrie, z Ukrajiny, Iráku a Kuby  
(v tomto pořadí) nebo těch bez státní příslušnosti.

Hlavní ambicí SIP je jednotlivcům i rodinám pomoci s:
� prvotní orientací v nové zemi,
� zajištěním bydlení,
� hledáním zaměstnání,
� případně registrací dětí do škol a výukou českého jazyka.

60

DOBROVOLNÍCI V rámci charitní sítě poskytovala migrantům, uprchlíkům a jejich blízkým své služby tato pracoviště:
Pracoviště  Nejčastější státní příslušnost klientů 
Celsuz – Služby pro cizince Diecézní charity Brno Ukrajina, Mongolsko, Vietnam, Sýrie, Irák
Poradna pro cizince a migranty Diecézní charity České Budějovice Ukrajina, Rusko, Slovensko
Poradna pro cizince a uprchlíky Diecézní katolické charity Hradec Králové  Ukrajina, Rusko, Sýrie, Vietnam, Čína, 
a Integrační centrum pro cizince Hradec Králové  Mongolsko, Arménie, Moldavsko
Poradenské centrum Litoměřice Diecézní charity Litoměřice  Mongolsko, Ukrajina, Slovensko, Rusko
Poradna pro cizince a uprchlíky Diecézní charity Plzeň Ukrajina, Bulharsko, Slovensko, Rumunsko
Středisko Migrace Arcidiecézní charity Praha  Ukrajina, Vietnam, Mongolsko, Rusko
Řeckokatolická charita – Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  Ukrajina, Bělorusko, Moldavsko
Asistenční infolinka ve vietnamském a mongolském jazyce Charity ČR Vietnam, Mongolsko

 diskrétní
ambulantní

 terénní
bezplatné     

 nediskriminační
 nezávislé

   nestranné



18 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

SBÍRKY A KAMPANĚ

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Ve dnech od 1. do 14. ledna 2016 vyrazili do ulic již pošestnác-
té koledníci Tříkrálové sbírky.  

Sbírka byla opět největší dobrovolnickou akcí v ČR. Na po-
čátku sbírky požehnal koledníkům v diecézích místní biskup, 
v Praze byla sbírka zahájena tříkrálovým průvodem 3. ledna 
2016. Nechyběl ani tradiční Tříkrálový koncert, který v neděli 
10. ledna odvysílala v přímém přenosu z Městského divadla 
Brno Česká televize. Koncert moderovali Martina Kociánová 
a Jan Čenský, vystoupil například písničkář Pavel Helan, sou-
rozenci Ulrichovi – Javory, Beata Bocek nebo Pavel Šporcl. 
V průběhu koncertu byly odvysílány reportáže s příklady, kde 
peníze pomáhají. 

  
Výnos a jeho využití 
Díky štědrým dárcům vynesla Tříkrálová sbírka 2016 celkem 
97 651 016 Kč, nejvyšší částku v dosavadní historii. (Údaj 
platný k 15. 6. 2016, zahrnuje příspěvky do pokladniček, DMS  
i přímé dary na sbírkové konto.)

Koleda v Podsedicích (foto: Edith Kroupová)

Výtěžek sbírky putoval jako každoročně na pomoc nemoc-
ným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni  
a dalším sociálně potřebným skupinám lidí. Část výtěžku pod-
pořila rozvojové projekty v zahraničí, případně byla uložena 
jako rezerva pro případ humanitárních katastrof.

Výtěžek sbírky byl rozdělen podle jasných a předem daných 
pravidel. Z celkového výtěžku pomohlo 65 % přímo v regionu, 
15 % využívají na své projekty diecézní Charity, 10 % puto-
valo na pomoc potřebným do zahraničí a do krizového fondu,  
z něhož se čerpá při mimořádných událostech, 5 % šlo na ce-
lostátní projekty a 5 % pokrývá režii sbírky. 

Tříkrálová sbírka v diecézích
Nejvyšší výtěžek zaznamenaly Charity v olomoucké arci-
diecézi. Dílčí částky z více než 20 milionů korun byly využity 
například na opravy Nízkoprahového zařízení pro děti a mlá-
dež v Holešově, Dům pokojného stáří v Novém Hrozenkově 
nebo azylový dům Samaritán v Otrokovicích. Další morav-
ské Charity diecézí ostravsko-opavské a brněnské podpořily  



19CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

z vybraných peněz například terénní a komunitní programy na 
sociální interakci rodin s dětmi v Ostravě, ošetřovatelskou služ-
bu v Kopřivnici nebo v Třebíči, zařízení pro psychicky nemocné  
v Hlučíně, Dětský domov Zábrdovice aj. 

Charity královéhradecké diecéze věnovaly prostředky na 
podporu rodin s hendikepovanými dětmi a na služby pro se- 
niory a osoby s těžkým zdravotním postižením – vybrané pe- 
níze využily Střediska rané péče v Kutné Hoře a Hradci Krá-
lové, mobilní hospic v Pardubicích nebo pečovatelská služba  
v Ústí nad Orlicí a další.

Značné prostředky na hospicovou péči, hendikepované  
osoby, ošetřovatelské a pečovatelské služby vynaložily také 
Charity diecéze litoměřické, plzeňské i českobudějovické. 
V Českých Budějovicích nakoupila pečovatelská služba po-
lohovací elektronické postele a invalidní vozíky. V plzeňské 
diecézi byly dary využity mj. ve Stacionáři pro postižené  
Alzheimerovou chorobou v Karlových Varech nebo v Sociálně 
terapeutických dílnách Meclov a Domažlice a na mnoha dal-
ších místech.

Charity v arcidiecézi pražské zajistily díky Tříkrálové sbírce 
tlumočení pro neslyšící spoluobčany v Praze-Vršovicích nebo 
muzikoterapii pro děti ze sociálně slabých rodin v Roudnici nad 
Labem.

STAREJ SE!
V rámci kampaně STAREJ se! si Charita ČR kladla otázku, 
jak je česká společnost připravená na péči o seniory v domá-
cím prostředí. Od 14. do 21. září 2016 byla na Jungmannově 
náměstí v Praze instalována výstava fotografky Marie Barto- 
šové zaměřená na problematiku života ve stáří. 16. září tamtéž 
proběhla osvětová akce, kde mohli zájemci získat informace  
o možnostech domácí péče a službách Charity ČR. K dispo- 
zici byl odborník a odpoledne se uskutečnily dva workshopy 
se zkušenou pečovatelkou, která radila, jak domácí péči zvlád-
nout ·nančně i psychicky, a předvedla některé praktické úkony. 

V rámci akce STAREJ se! nechala Charita ČR vypracovat 
průzkum, z něhož vyplynulo, že více než polovina Čechů zná 
někoho, kdo se o sebe už nedovede plnohodnotně postarat. 
Třetina obyvatel má někoho takového přímo v rodině a stejný 

počet už má zkušenost s péčí o seniora za sebou. Podle zjiš-
tění tři čtvrtiny Čechů nevědí, kam se obrátit o pomoc s péčí 
o blízké. 

CENA CHARITY ČR 2016
Cena je poděkováním a veřejným uznáním za nelehkou a obě-
tavou práci vynikajících pracovníků, dobrovolníků a podporo-
vatelů Charity ČR. Za rok 2016 ji obdrželi:
Jiřina Sovová, sociální pracovnice Diecézní charity Brno,
Irma Zemková, zdravotní sestra, koordinátorka osobní asisten- 
ce, zakladatelka ošetřovatelské a pečovatelské služby Měst-
ské charity České Budějovice,
Elzbieta Grécová, ošetřovatelka u lůžka v Hospici Anežky 
České Oblastní charity Červený Kostelec,
Ursula Ivanová, pracovnice v Domově sv. Máří Magdaleny 
pro matky s dětmi a těhotné ženy Diecézní charity Litoměřice,
Ladislava Hrdová, bývalá ředitelka Charity Vyškov a stálá 
dobrovolnice,
Jiří Sokol Hořínek, vedoucí střediska Michala Magone Cha-
rity Ostrava,
Thressiama Mathew (sestra Jaya), zdravotní sestra charitní 
ošetřovatelské služby Městské charity Plzeň,
Aleš Vacek, vedoucí mise Arciediecézní charity Praha v Zam-
bii.

Slavnostní udílení se uskutečnilo v úvodu bene·čního kon-
certu Arcidiecézní charity Praha v pondělí 31. října v pražském 
Obecním domě.

PŘEDSTAVENÍ ZPRÁVY CARITAS CARES
Odborníci z Charity ČR představili 2. února 2016 v Evrop- 
ském domě v Praze zainteresovaným institucím zprávu Ca-
ritas Cares, národní zprávu za ČR o sociální situaci za rok 
2015. Podobně jako Charita ČR zveřejňují své příspěvky také 
další evropské národní Charity. Prostřednictvím souhrnné 
zprávy Caritas Cares pokračuje Caritas Europa ve své tradici 
vyjadřovat se ke stavu chudoby a sociálního vyloučení v rámci  
jednotlivých evropských zemí. Tato zpráva byla představena 
14. dubna v Haagu.

VOJENSKÝ FOND SOLIDARITY
Cílem Vojenského fondu solidarity je pomáhat vojákům z po- 
volání, jejich rodinám nebo pozůstalým, kteří se ocitli v tísni. 
Za rok 2016 přišly na Vojenský fond solidarity od českých dár-
ců celkem 2 450 968 Kč.

55 % Čechů 
zná někoho, 

kdo potřebuje péči
jiné osoby.

35 % Čechů 
má zkušenost s péčí 

o rodiče nebo 
prarodiče.

Olomouc
24 795 948 Kč

5 262 pokladniček

Hradec Králové
14 592 995 Kč

3 638 pokladniček

České Budějovice
6 018 499 Kč

1 515 pokladniček

Praha
5 790 882 Kč

1 561 pokladniček

Litoměřice
2 201 357 Kč

846 pokladniček 

Plzeň
4 306 725 Kč

1 130 pokladniček

Ostrava-Opava
14 920 585 Kč

2 812 pokladniček

Brno
22 299 862 Kč

4 565 pokladniček

počty úředně 
rozpečetěných pokladničekvýtěžek koledy



20 VÝROČNÍ ZPRÁVA 201620

EKONOMIKA

NÁKLADY

Celkový objem nákladů za rok 2016 činil 158 754 tis. Kč.
Spotřebované nákupy byly v roce 2016 vykázány ve výši  

14 805 tis. Kč, což představuje oproti minulému období nárůst 
o 6 175 tis. Kč. Navýšení bylo způsobeno zejména činností 
střediska humanitární pomoci a rozvojové spolupráce, napří-
klad vyššími výdaji za projektový materiál na zahraničních mi-
sích a drobný majetek na těchto misích. 

Výdaje za spotřebovanou elektrickou energii se oproti roku 
2015 snížily téměř o 6 %, tj. na 796 tis. Kč. Výdaje za plyn se 
snížily na 210 tis. Kč. 

Výdaje za pohonné hmoty jsou oproti roku 2016 vyšší. Cel-
ková spotřeba byla vyčíslena na 467 tis. Kč. Celkový nárůst byl 
ovlivněn jak zvýšením spotřeby na jednotlivých zahraničních 
misích, tak vzestupem cen pohonných hmot. 

Položku služby vykazuje Charita ČR za rok 2016 ve výši  
104 654 tis. Kč, což oproti předchozímu roku znamená ná-
růst o 10,9 %. Nejvyšší položku představují náklady partnerů  
v projektech a služby v jednotlivých projektech. Toto navýšení 
způsobilo větší množství projektů a rozšiřování aktivit oddělení 
humanitární pomoci a rozvojové spolupráce.

Osobní náklady zaměstnanců pracujících v organizaci před-
stavují částku 34 847 tis. Kč. U této položky došlo v meziroč-
ním srovnání k nárůstu o 17,4 %, což je dáno nárůstem počtu 
zaměstnanců, který se zvýšil z 50 přepočtených úvazků ke 
konci roku 2015 na 55,15 ke konci roku 2016. Větší počet za-
městnanců si vyžádalo více spuštěných projektů.

Členské příspěvky Caritas Europa a Caritas Internationalis 
pro rok 2016 činily 573 tis. Kč.

Odpisy hmotného majetku v roce 2016 vykazujeme ve výši 
1 020 tis. Kč.

VÝNOSY

Celkový objem výnosů za rok 2016 činil 158 810 tis. Kč.
Tržby z prodeje služeb činily 21 890 tis. Kč, z toho tržby  

z pronájmu nebytových prostor byly celkem 2 140 tis. Kč, tržby 
z ubytování 1 403 tis. Kč.

Zúčtování fondů ve vztahu k jednotlivým projektům a sbír-
kám dosáhlo celkové výše 59 470 tis. Kč.

Celkový výsledek hospodaření za rok 2016 
činí zisk 56 tis. Kč.

OSTATNÍ KOMENTOVANÉ SKUTEČNOSTI

Cenné papíry
Charita ČR nabyla dědictvím cenné papíry. Jejich soupis je 
uveden v příloze k účetní závěrce. Cenné papíry byly přeceně-
ny na základě kurzu k poslednímu dni roku.

Sbírky
Charita Česká republika v roce 2016 spravovala na základě 
povolení Magistrátu hlavního města Prahy tyto sbírky:
Tříkrálová sbírka
Osvědčení MHMP S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012 
ze dne 15. 10. 2012.
Zahraniční humanitární sbírka
Osvědčení MHMP/1483969/2012 a 1485728/2012 ze dne  
16. 11. 2012.
Sbírka pro Českou republiku
Osvědčení MHMP/819810/2012 a 846629/2012 ze dne 20. 8. 
2013.

Uvedené sbírky jsou povoleny na základě žádosti Charity 
ČR na dobu neurčitou. Tzv. průběžné vyúčtování sbírek je uve-
deno v příloze k účetní závěrce.

Humanitární a rozvojové projekty
Veškeré projekty byly vyúčtovány, vyjma projektu v Jordánsku, 
kde bylo vyúčtování provedeno formou dohadů z důvodu ne-
dodání prvotních dokladů od partnerské organizace. 

Peníze na cestě a zálohy zaměstnanců na misích
Prohlašujeme, že „peníze na cestě“ je nezúčtovaný stav po-
kladny a záloh v Zambii a v Mongolsku.

Auditor
Auditor svým výrokem potvrdil, že účetnictví Charity ČR bylo 
vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zněním 
zákona 563/91 Sb., o účetnictví, a vyhláškou č. 504/2002 Sb. 
(v platném znění), která je prováděcí vyhláškou ke zmíněné-
mu zákonu pro účetní jednotky účtující v soustavě podvojného 
účetnictví, u nichž hlavním předmětem činnosti není podnikání.
     

 Komentář k výsledkům hospodaření Charity ČR za rok 2016

Ing. Ondřej Rošický, 
vedoucí ekonomického 
a správního oddělení, 
Charita Česká republika



Ing. Ondřej Rošický, 
vedoucí ekonomického 
a správního oddělení, 
Charita Česká republika



22 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

                                       

  a b 1 2
A Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02 + 10 + 21 až 28)   1 75 113 75 220
A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 03 až 09)  2 137 1 377
A.I.1 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 3 0 0
A.I.2 Software (013) 4 0 0
A.I.3 Ocenitelná práva (014) 5 0 0
A.I.4 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 6 0 0
A.I.5 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 7 137 138
A.I.6 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 8 0 1 239
A.I.7 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 9 0 0
A.II Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20)   10 104 711 104 775
A.II.1 Pozemky (031) 11 19 676 19 676
A.II.2 Umělecká díla  předměty a sbírky (032) 12 0 0
A.II.3 Stavby (021) 13 82 318 82 318
A.II.4 Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 14 2 560 2 560
A.II.5 Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15 6 6
A.II.6 Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 16 0 0
A.II.7 Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 0 0
A.II.8 Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18 0 0
A.II.9 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 19 151  215
A.II.10 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 20 0 0
A.III Dlouhodobý Ànanční majetek (ř. 22 až 27)    21 377 200
A.III.1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 22 377 200
A.III.2. Podíly – podstatný vliv (062) 23 0 0
A.III.3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24 0 0
A.III.4. Zápůjčky organizačním složkám (066) 25 0 0
A.III.5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 26 0 0
A.III.6. Ostatní dlouhodobý ·nanční majetek   (069) 27 0 0

ROZVAHA (BILANCE)
k 31.12. 2016
(v celých tis. Kč)

IČO 70100969

Zpracováno v souladu 
s vyhláškou č. 504/2002 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů

Název a sídlo účetní jednotky

CHARITA ČR 
Vladislavova 12

Praha 1
110 00

Číslo Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni  
řádku                účetního období                   účetního období

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39)    28 30 112 31 132
A.IV.1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29 0 0
A.IV.2. Oprávky k softwaru (073) 30 0 0
A.IV.3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 31 0 0
A.IV.4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32 0 0
A.IV.5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33 137 138
A.IV.6. Oprávky k stavbám (081) 34 27 442 28 448
A.IV.7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí (082) 35 2 533 2 546
A.IV.8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36 0 0
A.IV.9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37 0 0
A.IV.10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 0 0
A.IV.11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39 0 0
B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41 + 51 + 71 + 80)  40 114 207 116 980
B.I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50)   41 0 0
B.I.1. Materiál na skladě (112) 42 0 0
B.I.2. Materiál na cestě (119) 43 0 0
B.I.3. Nedokončená výroba (121) 44 0 0
B.I.4. Polotovary vlastní výroby (122) 45 0 0
B.I.5. Výrobky (123) 46 0 0
B.I.6. Mladá zvířata a jejich skupiny (124) 47 0 0
B.I.7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 0 0
B.I.8. Zboží na cestě (139) 49 0 0
B.I.9. Poskytnuté zálohy na zásoby ( 314) 50    
B.II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70)   51 10 151 21 403
B.II.1. Odběratelé (311) 52 859 1 756
B.II.2. Směnky k inkasu (312) 53 0 0
B.II.3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54 0 0
B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy (314–ř.50) 55 8 873 6 992
B.II.5. Ostatní pohledávky (315) 56 0 0
B.II.6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 0 115
B.II.7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění (336) 58 0 0
B.II.8. Daň z příjmů (341) 59 0 0
B.II.9. Ostatní přímé daně (342) 60 0 0
B.II.10. Daň z přidané hodnoty (343) 61 0 0
B.II.11. Ostatní daně a poplatky (345) 62 3 6
B.II.12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63 0 0

  A K T I VA



  a b 1 2
B.II.13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samostatných 
 celků (348) 64 0 0 
B.II.14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 65 0 0
B.II.15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66 0 0
B.II.16. Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67 0 0
B.II.17. Jiné pohledávky (378) 68 9 5 991
B.II.18. Dohadné účty aktivní (388) 69 486 6 622
B.II.19. Opravná položka k pohledávkám (391) 70 -79 -79
B.III. Krátkodobý Ànanční majetek celkem (ř. 72 až 79)   71 101 460 88 912
B.III.1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 367 364
B.III.2. Ceniny (213) 73 21 22
B.III.3. Peněžní prostředky na účtech (221) 74 101 110 88 372
B.III.4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 0 157
B.III.5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76 0 0
B.III.6. Ostatní cenné papíry (256) 77 0 0
B.III.7. Pořizovaný krátkodobý ·nanční majetek (259) 78 0 0
B.III.8. Peníze na cestě (+/-261) 79 -38 -3
B.IV. Jiná aktiva celkem (ř. 81 + 82)   80 2 596 6 665
B.IV.1. Náklady příštích období  (381) 81 2 410 3 594
B.IV.2. Příjmy příštích období (385) 82 186 3 071
 AKTIVA CELKEM (ř. 1 + 40)   83 189 320 192 200
 Kontrolní číslo (ř. 1 až 83)   997 877 728 893 328

Číslo Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni
řádku účetního období  účetního období

 

     

                                                                             c                                                                                  d         3                                                 4
A. Vlastní zdroje celkem (ř. 85 + 89)     84 174 970 171 062
A.I. Jmění celkem (ř. 86 až 88)     85 179 858 175 894
A.I.1. Vlastní jmění (901)   86 74 115 74 112
A.I.2. Fondy (911)   87 105 840 101 901
A.I.3. Oceňovací rozdíly z přecenění ·nančního majetku a závazků (921)   88 -97 -119
A.II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 90 až 92)    89 -4 888 -4 832
A.II.1. Účet výsledku hospodáření (+/-963)   90 X 56
A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931)   91 0 X
A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let (+/-932)   92 -4 888 -4 888
B. Cizí zdroje celkem (ř. 94 + 96 + 104 + 128)     93 14 350 21 138
B.I. Rezervy celkem (ř. 95)     94 0 0
B.I.1. Rezervy (941)   95 0 0
B.II. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 97 až 103)     96 0 0
B.II.1. Dlouhodobé úvěry (953)   97 0 0
B.II.2. Vydané dluhopisy (953)   98 0 0
B.II.3. Závazky z pronájmu (954)   99 0 0
B.II.4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955)   100 0 0
B.II.5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958)   101 0 0
B.II.6. Dohadné účty pasivní  (389)   102 0 0
B.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky (959)   103 0 0
B.III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 105 až 127)     104 14 248 19 760
B.III.1. Dodavatelé (321)   105 1 003 246
B.III.2. Směnky k úhradě (322)   106 0 0
B.III.3. Přijaté zálohy (324)   107 89 9
B.III.4. Ostatní závazky (325)   108 -29 152
B.III.5. Zaměstnanci (331)   109 1 168 1 289
B.III.6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333)   110 90 4
B.III.7. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdr. pojištění (336)   111 616 687
B.III.8. Daň z příjmů (341)   112 0 0
B.III.9. Ostatní přímé daně (342)   113 170 176
B.III.10. Daň z přidané hodnoty (343)   114 337 299
B.III.11. Ostatní daně a poplatky (345)   115 -3 0
B.III.12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346)   116 0 5 988
B.III.13. Závazky ze vztahu k rozp.orgánů územ. sam. celků (348)   117 0 0
B.III.14. Závazky z upsaných nespl. cenných papírů a podílů (367)   118 0 0
B.III.15. Závazky ke společníkům sdružených ve společnosti (368)   119 0 0
B.III.16. Závazky z pevných termínových operací a opcí (373)   120 0 0
B.III.17. Jiné závazky (379)   121 9 701 4 609
B.III.18. Krátkodobé bankovní úvěry (231)   122 0 0
B.III.19. Eskontní úvěry (232)   123 0 0
B.III.20. Vydané krátkodobé dluhopisy (241)   124 0 0
B.III.21. Vlastní dluhopisy (255)   125 0 0
B.III.22. Dohadné účty pasivní  (389)   126 1 106 6 301
B.III.23. Ostatní krátkodobé ·nanční výpomoci (379)   127 0 0
B.IV. Jiná pasiva celkem (ř. 129 + 130)     128 102 1 378
B.III.1. Výdaje příštích období (383)   129 101 1 378
B.III.2. Výnosy příštích období  (384)   130 1 0
 PASIVA CELKEM (ř. 84 + 93)     131 189 320 192 200
 Kontrolní číslo (ř. 84 až 131)    998 757 280 768 800 

Formulář zpracovala ASPEKT HM, daňová, účetní a auditorská kancelář, www.danovapriznani.cz, business.center.cz    
 

  PA S I VA
   Číslo Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni
   řádku účetního období  účetního období



24 VÝROČNÍ ZPRÁVA 201624

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
k 31. 12. 2016
(v celých tis. Kč)
IČO 70100969

Zpracováno v souladu 
s vyhláškou č. 504/2002 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů

Název a sídlo účetní jednotky

CHARITA ČR 
Vladislavova 12

Praha 1
110 00

   Číslo  
Název ukazatele

 Číslo                 Činnosti  
    účtu  řádku        

hlavní                         hospodářská                       celkem  

     1 2  3
A.  Náklady (ř. 39)  1 155 552 3 202  158 754
A.I.   Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem (ř. 3 až 8)  2 118 164 1 345  119 509
A.I.1 Spotř. materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek (501–3) 3 5 443 735  6 178
A.I.2 Prodané zboží (504) 4 58 0  58
A.I.3 Opravy a udržování (511) 5 418 58  476
A.I.4 Náklady na cestovné (512) 6 7 402 0  7 402
A.I.5 Náklady na reprezentaci (513) 7 735 6   741
A.I.6 Ostatní služby (518) 8 104 108 546  104 654
A.II  Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace materiálu,   
   zboží, vnitrorganizačních služeb a dlouhodobého majetku  9 0 0  0

   (ř. 10 až 12)

 A.II.7 Změna stavu zásob vlastní činnosti (56×) 10 0 0  0
 A.II.8 Aktivace materiálu, zboží a vnitrorganizačních služeb (57×) 11 0 0  0
A.II.9 Aktivace dlouhodobého majetku (57×) 12 0 0  0
A.III. Osobní náklady celkem  (ř. 14 až 18)  13 33 599 1 758  35 357
A.III.10 Mzdové náklady (521) 14 25 280 1 290  26 570
A.III.11 Zákonné sociální pojištění (524) 15 7 848 429  8 277
A.III.12 Ostatní sociální pojištění (525) 16 0 0  0
A.III.13 Zákonné sociální náklady (527) 17 471 39  510
A.III.14 Ostatní sociální náklady (528) 18 0 0  0
A.IV. Daně a poplatky celkem  (ř. 20)  19 202 65  267
A.IV.15 Daně a poplatky (53×) 20 202 65  267
A.V.  Ostatní náklady celkem  (ř. 22 až 28)  21 2 323 34  2 357
A.V.16 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále (541) 22 0 0  0
A.V.17 Odpis nedobytné pohledávky (543) 23 103 0  103
A.V.18 Nákladové úroky  (544) 24 0 0  0
A.V.19 Kursové ztráty (545) 25 527 0  527
A.V.20 Dary (546) 26 263 0  263
A.V.21 Manka a škody (548) 27 31 0  31
A.V.22 Jiné ostatní náklady (549) 28 1 399 34  1 433
A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných 
   položek celkem (ř. 30 až 34)  

29 668 0  668

A.VI.23 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 30 668   668
A.VI.24 Prodaný dlouhodobý majetek (552) 31 0 0  0
A.VI.25 Prodané cenné papíry a podíly (553) 32 0 0  0
A.VI.26 Prodaný materiál (554) 33 0 0  0
A.VI.27 Tvorba a použití rezerv a opravných položek  (556–9) 34 0 0  0
A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem (ř. 36)  35 573 0  573
A.VII.28 Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
   organizačními složkami (58×) 36 573 0  573
A.VIII. Daň z příjmů celkem (ř. 48)  37 23 0  0
A.VIII.29 Daň z příjmů (59×) 38 23 0  0
   NÁKLADY CELKEM  39 155 552 3 202  158 754
B.  Výnosy (ř. 67)  40 154 858 3 952  158 810
B.I.  Provozní dotace (ř. 42)  41 76 775 0  76 775
B.I.1 Provozní dotace (691) 42 76 775 0  76 775
B.II.  Přijaté příspěvky celkem  (ř. 44 až 46)  43 118 0  118
B.II.2 Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 44 0 0  0
B.II.3 Přijaté příspěvky (dary) (682) 45 118 0  118
B.II.4 Přijaté členské příspěvky (684) 46 0 0  0
B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem (ř. 48 až 50)  47 18 276 3 614  21 890
B.III.1 Tržby za vlastní výrobky (601) 48 0 0  0
B.III.2 Tržby z prodeje služeb (602) 49 18 223 3 614  21 837
B.III.3 Tržby za prodané zboží (604) 50 53 0  53
B.IV. Ostatní výnosy celkem (ř. 52 až 57)  51 59 686 338  60 024
B.IV.5 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále (641–2) 52 0 0  0
B.IV.6 Platby za odepsané pohledávky (643) 53 0 0  0
B.IV.7 Výnosové úroky (644) 54 142 0  142



25CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

   Číslo  
Název ukazatele

 Číslo                 Činnosti  
    účtu  řádku         

hlavní                     hospodářská                          celkem   
    1 2 3

Příloha tvořící součást závěrky dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.    
Účetní období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016

I. Obecné údaje
     
 1. Údaje o účetní jednotce     
Název účetní jednotky Charita Česká republika    
Sídlo Vladislavova 1460/12, 110 00 Praha 1    
IČ 701 00 969    
Právní forma Církevní právnická osoba    
Předmět činnosti a poslání účetní jednotky, tj. činnosti hlavní, humanitární a sociální pomoc
hospodářské, případně další činnosti a účel, pro který byla zřízena

Statutární orgány
                                                             

 
Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo

Organizační složky s vlastní právní subjektivitou nejsou  
Rozvahový den nebo jiný okamžik, k němuž 
se účetní závěrka sestavuje 31. 12. 2016    
Datum vzniku 27. 12. 1999    
Zakladatel, zřizovatel Česká biskupská konference, Thákurova 676/3, Praha 6 – Dejvice, IČ:  005 40 838
Vklady do vlastního jmění, povaha a výše těchto vkladů,  Na účet 91 jsou v průběhu roku účtovány sbírky, na účet 901 dary na nákup dlouhodobého
zápis vkladů do příslušného rejstříku  majetku, dědictví majetku    
Název jiných úč. jednotek, v nichž má úč. jednotka sama nebo Vzdělávací institut CHČR spol. s r. o., Máchova 7, 120 00 Praha 2, IČ: 271 82 231,
prostřednictvím třetí osoby jednající jejím jménem a na její účet podíl na základním kapitálu 100 %, vklad 200 000,- Kč, splaceno 200 000,- Kč
drží podíl, reps. akcie – výše podílu, počet akcií, hodnota a druh,
výše základního kapitálu, vlastního jmění, fondů, HV za minulé období
Změny v obchodním rejstříku provedené v účetním období nebyly    
Organizační struktura účetní jednotky viz příloha č. 1    
Zásadní změny organizační struktury nebyly    
 2. Zaměstnanci a jejich osobní náklady     
   2014 2015 2016 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců během 
účetního odbobí   45  50 59 osob

       *z toho členění dle kategorií   1 1 1
        ostatní   44 49 58
Osobní náklady zaměstnanců v členění dle výkazu 
zisků a ztrát (uvedeno pouze zaměstnanců v ČR)   16 169 037 17 331 700  19 739 382 Kč

…mzdové náklady   15 718 711 16 887 538 19 229 752 Kč
…ostatní sociální pojištění   0 0 0 Kč
…zákonné sociální náklady   450 326 444 162 509 630 Kč
…ostatní sociální náklady    0 0 0 Kč
Počet a postavení zaměstnanců, kteří jsou zároveň 
členy statut., kontrolních či jiných orgánů (dle kategorií)   1 1 1 osob
Odměny členům řídících orgánů určených statutem, stanovami, 
zřizovací listinou, z titulu jejich funkce   97 240 97 240 97 240 Kč
Odměny členům kontrolních a jiných orgánů určených statutem, 
stanovami, zřizovací listinou, z titulu jejich funkce   0 0 0 Kč
Výše vzniklých či sjednaných dluhů ohledně požitků bývalých členů 
těchto orgánů dle kategorií    0 0 0 Kč
Účast členů řídících, kontrolních či jiných orgánů a jejich rodinných 
příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za období                                                      nebyly uzavřeny             nebyly uzavřeny                  nebyly uzavřeny
obchodní nebo smluvní vztahy                                                                                

Formulář zpracovala ASPEKT HM, daňová účetní a auditorská kancelář, www.danovapriznani.cz, business.center.cz

B.IV.8 Kursovné zisky (645) 55 392 0 392
B.IV.9 Zúčtování fondů (648) 56 59 132 338 59 470
B.IV.10 Jiné ostatní výnosy (649) 57 20 0 20
B.V.  Tržby z prodeje majetku celkem (ř. 59 až 63)  58 3 0 3

B.V.11 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného 
   majetku (652) 

59 3 0 3

B.V.12 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 60 0 0 0
B.V.13 Tržby z prodeje materiálu (654) 61 0 0 0
B.V.14 Výnosy z krátkodobého ·nančního majetku (655) 62 0 0 0
B.V.15 Výnosy z dlouhodobého ·nančního majetku (657) 63 0 0 0
   VÝNOSY CELKEM  64 154 858 3 952 158 810
C.   VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM (ř. 39 až 64 + 38)  65 -671 750 79
A.VIII.29 Daň z příjmů (591) 66 23 0 23
D.   VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ (ř. 65 až 66)  67 -694 750 56
   Kontrolní číslo (ř. 1 až 67)  999 1 240 298 30 116 1 270 414



 3.  Zálohy, závdavky, dluhy (s uvedením výše, úrokové sazby a hlavních podmínek), poskytnutá zajištění a ostatní plnění v peněžní 
i nepeněžní formě (bezplatné předání  k užívání osobních automobilů nebo jiných movitých či nemovitých věcí, využití služeb, 
 penzijní připojištění, záruky atd.)

Plnění členům statutárních orgánů (vč. bývalých členů)   0   Kč 
Plnění kontrolních orgánů (vč.bývalých členů)   0   Kč
Plnění jiných orgánů (vč. bývalých členů)   0   Kč

II. Aplikace obecných účetních zásad, použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 
 s ohledem na významnost

 1. Způsob ocenění významných složek majetku a závazků
a) zásob nakupovaných a vytvořených vlastní činností pořizovací cenou, včetně vedlejších pořizovacích nákladů
b)  dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 
    vytvořeného vlastní činností nebylo    
c) pohledávky ocenění jmenovitou hodnotou      
d) cenných papírů a podílů, derivátů  cenné papíry byly přeceněny k 31. 12. 2016
e) závazků ocenění jmenovitou hodnotou
f) ostatních významných složek majeku pořizovací cenou včetně vedlejších pořizovacích nákladů     
        
 2. Stanovení úprav hodnot majetku – opravné položky     
* způsob stanovení nebyly    
* zdroj informací pro stanovení výše nebyly      
 3. Složky pořizovacích cen a vlastních nákladů s ohledem na významnost uvedení této skutečnosti
Druhy vedl. pořiz. nákladů, které se obvykle zahrnují 
do pořizovacích cen nakupovaných zásob n/a        
Složky nákladů zahrnované do cen zásob stanovených 
na úrovni vlastních nákladů 

n/a    
    

 4. Významné změny metod včetně uvedení důvodů a vyčíslení částek změn     
*způsobu oceňování nejsou    
*způsobů odpisování nejsou    
*postupů účtování
*uspořádání položek účetní závěrky a jejich obsahového vymezení nejsou    
 5. Významné opravné položky k majetku a rezervy     
*druh     
*způsob stanovení nebyly    
*zdroj informací pro stanovení výše nebyly    
 6. Stanovení odpisů majetku s ohledem na významnost         
*způsob stanovení účetní oprávky dle stanoveného odpisového plánu   
*zdroj informací pro stanovení výše každý předmět má stanovený odpisový plán dle posouzení životnosti    
 7. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu s ohledem na významnost     
*použitý kurs (běžný/pevný) pevný k prvnímu dni v měsíci dle platného kurzu CNB    
*periodicita změn pevných kursů měsíčně   
 8. Způsob stanovení reálné hodnoty u majetku a závazků, které oceňují reálnou hodnotou (významné) 
*druh majetku/závazku není  
*popis použitého oceňovacího modelu 
při ocenění cenných papírů a derivátů není    

*změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění podílu ekvivalencí
dle druhů ·nančního majetku – a způsob zaúčtování 

není
    

* údaje o rozsahu a podstatě, vč. Hlavních podmínek a okolností, 
které mohou ovlivnit výši, časový průběh a určitost peněžních toků  není    
* změny reálných hodnot během účetního odbobí 
na příslušném účtu 92
* důvody a výše opravné položky, pokud nebyly majetek a závazky 
oceněny reálnou hodnotou nebo ekvivalencí není   
 9. Způsob a místo úschovy účetních záznamů     
Způsob a místo úschovy účetních záznamů místo sídla organizace, Charita Česká republika, Vladislavova 12, Praha 1, Máchova 7, Praha 2

III. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty
 1.  Významné položky či skupiny položek z účetních výkazů, jejichž uvedení je podstatné pro analýzu a pro hodnocení Ànanční  

a majetkové situace a výsledku hospodaření, pokud informace nevyplývají z výkazů      
Významné položky, které nevyplývají z výkazů nejsou    
Významné položky aktiv, pokud informace nevyplývají přímo 
z rozvahy – rozpis nejsou    
Vyznamné položky kompenzované ve výkazech s jinými položkami  není    
* přijaté dotace na investiční a provozní účely     
* rozpis s uvededním výše dotací a jejich zdrojů     
* rozpis dlouhodobých bankovních úvěrů včetně úrokových sazeb 
a popisu zajištění úvěru nejsou    
* jiné nejsou    
*výše splatných závazků pojistného na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti – výše, datum vzniku,
splatnost 

nejsou 

 
*výše splatných závazků veřejného zdravotního 
pojištění – výše, datum vzniku, splatnost nejsou

*výše evidovaných daňových nedoplatků u místně příslušných
·nančních orgánů – výše, datum vzniku, splatnost 

nejsou

Významné události od rozvahového dne 
do okamžiku sestavení závěrky 

nejsou
 

    



27CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

 
  2. Dlouhodobý majetek           
Významné položky účtu 021 a 081 k 1. 1. 2016 [tis. Kč]  k 31. 12. 2016  [tis. Kč]                   přírůstek/úbytek
budovy 82,178 27,439 82,178                  28,443        
Významné položky účtu 022 a 082 k 1. 1. 2016 [tis. Kč]   k 31. 12. 2016 [tis. Kč]                            přírůstek/úbytek
* stroje, přístroje a zařízení  975,68 975,68 975,68                975,68 
* dopravní prostředky  1362 1362 1362        1 362  
* jiné 222,90 195,20 222,90                 209,051
Významné položky účtu 022 a 082 k 1. 1. 2016 [tis. Kč]   k 31. 12. 2016 [tis. Kč]                                 přírůstek/úbytek
* drobný dlouhodobý majetek  0  0               0            0
Významné položky účtu 022 a 082 k 1. 1. 2016 [tis. Kč]   k 31. 12. 2016 [tis. Kč]                                 přírůstek / úbytek 
* ostatní dlouhobý majetek  0  0               0            0  
Významné opravné položky k 1. 1. 2016 [tis. Kč]    k 31. 12. 2016 [tis. Kč]   
* opravné položky            0                   0                0            0
Výše úroků, pokud účetní jednotka rozhodla, že jsou součástí majetku  nejsou

 3. Cenné papíry v držení s udáním počtu a rozsahu práv     
ISIN Název CP Nominální hodnota Počet ks Jedn. cena
CS0008438560 Cukrárna Karlín                          1000                    9 1,00               
CS0008425153 Lázně Poděbrady                       1000 6 4 100,00                
CS0008420857 Michelské Pekárny                      500 32 680,00            
CS0005021351 Tesla Karlín                                 680 19 501,10
CS0005112300 ČEZ                                            100 235 428,60

Počet a jmenovitá hodnota nabytých akcií za každý druh zvlášť,
jejich ocenění

Počet a hodnota podílů Základní jmění v dceřiné společnosti Vzdělávací institut s.r.o. Praha 2 ve výši 200 000 Kč
Počet a hodnota vyměnitelných a prioritních dluhopisů nejsou
Podobné cenné papíry nebo práva – počet a rozsah práv, 
která zakládají nejsou

 4. Soubor majetku a věcí oceněných podle §25 odst. 1 písm. k) 
Kulturní památky, sbírky muzejní povahy, předměty kulturní hodnoty 
a církevní stavby, pokud není známa jejich pořizovací cena – počet  nejsou
věcí a souborů, odkaz na účetní záznam o skut. stavu, popř. přiložit 
seznam 
 5. Lesní pozemky
Výměra lesních pozemků s lesním porostem nejsou
výše ocenění lesních porostů (po 57 Kč za m2) není
Rozpis dlouhodobého nehmotného majetku (popř. cena, oprávky) – 
významné položky 

Licence Prosper 125 tis. Kč, program Anežka 12,7 tis. Kč 

Majetek ve ·nančním pronájmu není
Majetek neuvedený v rozvaze není
* drobný hmotný majetek není    [tis. Kč]
* drobný nehmotný majetek není    [tis. Kč]
* další není    [tis. Kč]
Rozpis majetku zatíženého zástavním právem nebo věc. břemenem  není    
Převedené nebo poskytnuté zajištění není    
Pronájem majetku není    
Cizí majetek uvedený v rozvaze, např. majetek v rámci pronajatého 
podniku nebo jeho části  

není
    

Majetek s tržním oceněním výrazně vyšším nebo nižším 
než v účetnictví, s uvedením rozdílu  

není
    

 6. Pohledávky         
 2015  2016  
* po lhůtě splatnosti 128  0  [tis. Kč]
* s doboru splatnosti nad pět let od rozvahového dne 0  0  [tis. Kč]
* zatížené zástavním právem  0  0  [tis. Kč]

 7. Dary – přijaté a poskytnuté          
 
* přijaté (rozpis významných darů včetně uvedení dárců): 

* veřejné sbírky s uvedením účelu a vybraných částek  viz příloha seznam veřejných sbírek s jejich výtěžkem

 8. Dluhy
 
                                                                                                                          2015                                       2016  
* po lhůtě splatnosti                    26   [tis. Kč]
* kryté zárukou (s uvedenám povahy a formy) 0 0  [tis. Kč]
* s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového dne 0 0  [tis. Kč]
* nevykázané v rozvaze 0 0  [tis. Kč]

  9. Úprava informací ve výkazech za minulé období v případě nesrovnalosti       
 
Rozvaha nejsou    
Výkaz zisků a ztrát nejsou    
 
 10. Výsledek hospodaření     
* hlavní činnost     
* hospodářská činnost     
* v členění pro účely daně z příjmů      

Nadace České spořitelny 5 500 [tis. Kč]
T-mobile 1 550 [tis. Kč]
Statutární město Pardubice 250 [tis. Kč]
Statutární město Hradec Králové 250 [tis. Kč]



28 VÝROČNÍ ZPRÁVA 201628

Okamžik sestavení účetní závěrky: 22. 6. 2017 

Sestavil:      Ing. Ondřej Rošický   
           
                                     

                                      Podpis: 
       
      

Statutární orgán:        Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 

Podpisový záznam statutárního orgánu:

 11.  Způsob zjištění základu daně z příjmů, informace o použitých daňových úlevách a způsobech užití prostředků v běžném účetním  
období, získaných z daňových úlev v předcházejících daňových obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací období podle požadavku 
zvláštních právních předpisů 

Rok zjištění základu daně z příjmů  2013 2014 2015 2016 
* zjištěný základ daně v Kč 0 0 0  
* použitá daňová úleva v Kč 0 0 0  
* výše uspořených prostředků použitelná v následujících zdaňovacích 
obdobích v Kč 0 0 0  

Užití daňových prostředků získaných v předcházejících odbobích     
* rok použití daňové úlevy 2013 2014 2015 2016 
* daňová úleva z roku  0 0 0  
* výše daňové úlevy v Kč 0 0 0  
* poznámka 0 0 0
 12. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období, zejména rozdělení zisku 
 Rok 2015  2016  
* výše hospodářského výsledku -120  56  
* rozdělení hospodářského výsledku 0  0    
 13. Celkové odměny auditorovi      
Odměna auditorovi za audit úč. závěrky 55 660 Kč včetně DPH    
Odměna auditorovi za jiné ověř. služby 0    
Odměna daňovému poradci za daňové poradenství  25 410 Kč včetně DPH    
Odměna daňovému poradci za jiné neauditorské služby 0    

 14.  Individuální kvóta, individuální limit prémiových práv a jiných obdobných kvót a limitů, o kterých účetní jednotka neúčtovala 
na  rozvahových ani výsledkových účtech, protože náklady na získání informace jejich reprodukční ceně převýšily její významnost 

       

 15. Výše a povaha jednotlivých složek výnosů a nákladů mimořádných svým objemem a původem 
* náklady nejsou    
* výnosy nejsou        

Přehled jednotlivých sbírek organizace Charita Česká republika   
„Sbírka – Tříkrálová“  
Charita ČR – čj. S-MHMP/ 1327710/2012, 1340351/2012 ze dne 15. 10. 2012 
 

    
  Vyúčtování Tříkrálová sbírka rok 2016  
                                                                          za období 11/2015 – 11/2016
 [Kč]  

  vlastní vklad  Kč                                                               0,00
  hrubý výtěžek 98 081 511,03
  náklady  x  % 2 956 044,91
  % 3,01%
  čistý výtěžek 95 125 466,12 
  nevyužitý výtěžek z min. obd. 13 536 884,14
  čistý výtěžek celkem 108 662 350,26 
  použití čistého výtěžku 90 520 878,33
  zbývá k dalšímu použití 18 141 471,93 

„Sbírka – pro Českou republiku“
Charita ČR – čj. S-MHMP/ 819810/2012, 846629/2012 ze dne 20. 8. 2013 

     Vyúčtování Sbírka pro Českou republiku rok 2016 
                                                                                             za období 11/2015 – 11/2016
 [Kč]  

  vlastní vklad  Kč                                                               0,00
  hrubý výtěžek 5 710 451,28
  náklady  x  % 3 960,36
  % 0,07%
  čistý výtěžek 5 706 490,92 
  nevyužitý výtěžek z min. obd. 3 759 432,26
  čistý výtěžek celkem 9 465 923,18 
  použití čistého výtěžku 3 318 294,64
  zbývá k dalšímu použití  6 147 628,54

Stanovení nového ročního 
odpisu budovy Máchova

zůstatková cena Máchova 28 038 494,38 
zařazen 1. 11. 2001 11/1/01
odepisování roků 15
životnost celkem let 100
zbývá odepisovat roků 85
roční odpis 337 767,00  

„Sbírka humanitární pro zahraničí“  Charita ČR – čj. S-MHMP/1483969/2012,1485728/2012 ze dne 16. 11. 2012 
   
 Vyúčtování Humanitární zahraniční sbírka 2016  
 za období 11/2015 – 11/2016
 [Kč]  

  vlastní vklad  Kč                                                               0,00
  hrubý výtěžek 7 334 053,09
  náklady  x  % 3 160,00
  % 0,04%
  čistý výtěžek 7 330 893,09  
  nevyužitý výtěžek z min. obd. 27 061 979,94
  čistý výtěžek celkem 34 392 873,03  
  použití čistého výtěžku 15 076 111,49
  zbývá k dalšímu použití 19 316 761,54 



29CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

AC
H

/D
C

H
 

Pr
ah

a 
Č

es
ké

  
Pl

ze
ň 

Li
to

m
ěř

ic
e 

H
ra

de
c 

B
rn

o 
O

lo
m

ou
c 

O
st

ra
va

- 
C

H
D

Ř
 

Ř
KC

H
 

C
H

Č
R

 
C

el
ke

m
 

 
B

ud
ěj

ov
ic

e 
 

 
K

rá
lo

vé
  

 
 

-O
pa

va
Sp

ot
ře

ba
 m

at
er

iá
lu

, z
bo

ží
 a

 e
ne

rg
ie

 
28

 5
80

 
23

 0
45

 
42

 9
82

 
43

 6
78

 
58

 3
42

 
54

 3
52

 
99

 1
60

 
90

 7
85

 
30

 4
54

 
43

 
6 

23
6 

47
7 

65
7

O
pr

av
y 

a 
ud

rž
ov

án
í 

3 
70

3 
3 

45
1 

6 
76

9 
4 

11
0 

11
 2

70
 

8,
94

7 
12

 4
88

 
10

 7
96

 
6 

04
8 

0 
47

6 
68

 0
58

N
ák

la
dy

 n
a 

sl
už

by
 

31
 6

50
 

16
 1

95
 

14
 7

49
 

19
 3

85
 

43
 4

60
 

41
 8

20
 

42
 3

07
 

38
 2

85
 

6 
10

3 
57

 
10

4 
65

4 
35

8 
66

5
M

zd
ov

é 
ná

kl
ad

y 
be

z 
O

O
N

 
12

2 
01

2 
93

 6
11

 
10

8 
53

9 
12

0 
26

6 
23

5 
25

0 
25

7 
00

2 
34

7 
52

7 
22

9 
68

9 
64

 0
13

 
0 

25
 5

85
 

1 
60

3 
49

4
O

O
N

-D
PČ

 a
 D

PP
 

9 
11

3 
5 

50
1 

5 
53

0 
4 

68
1 

18
 2

64
 

18
 5

31
 

15
 1

50
 

8 
19

8 
4 

92
4 

19
8 

98
6 

91
 0

76
So

ci
ál

ní
 a

 z
dr

av
ot

ní
 p

oj
iš

tě
ní

 
42

 2
84

 
32

 0
33

 
37

 2
65

 
41

 0
99

 
81

 6
87

 
89

53
4 

11
9 

91
1 

77
 2

17
 

22
 5

88
 

0 
8 

27
7 

55
1 

89
5

O
st

at
ní

 n
ák

la
dy

 
44

 9
49

 
13

 2
60

 
54

1 
7 

92
6 

27
 9

54
 

15
 9

59
 

23
 8

70
 

22
 7

84
 

5 
70

2 
51

 
11

 5
20

 
17

4 
51

6
O

dp
is

y 
6 

66
8 

5 
95

2 
8 

39
3 

3 
52

5 
21

 4
47

 
19

 8
01

 
29

 8
70

 
23

 2
54

 
3 

95
3 

0 
1 

02
0 

12
3 

88
3

  N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

 
28

8 
95

9 
19

3 
04

8 
22

4 
76

9 
24

4 
67

0 
49

7 
67

4 
50

5 
94

6 
69

0 
28

3 
50

1 
00

8 
14

3 
78

5 
34

9 
15

8 
75

4 
3 

44
9 

24
5

Tr
žb

y 
za

 v
la

st
ní

 v
ýk

on
y 

a 
sl

už
by

 
68

 1
15

 
44

 6
47

 
72

 6
83

 
72

 7
09

 
70

 1
47

 
91

 2
31

 
20

8 
53

4 
20

2 
19

9 
72

 6
68

 
0 

21
 8

90
 

92
4 

82
3

Tr
žb

y 
za

 s
lu

žb
y 

v 
rá

m
ci

 IP
 

0 
12

 3
40

 
1 

50
3 

4 
90

6 
41

 7
33

 
11

 9
13

 
20

 3
41

 
0 

0 
0 

0 
92

 7
36

Tr
žb

y 
od

 z
dr

av
ot

ní
ch

 p
oj

iš
ťo

ve
n 

51
 1

35
 

17
 1

88
 

21
 4

61
 

26
 8

87
 

13
6 

41
5 

10
0 

21
7 

90
 7

97
 

45
 7

00
 

8 
12

3 
0 

0 
49

7 
92

3
D

ot
ac

e 
z 

M
PS

V 
46

 0
15

 
56

 6
83

 
1 

01
7 

64
 8

56
 

11
1 

20
4 

13
3 

50
7 

22
5 

12
3 

95
 9

26
 

57
 9

03
 

0 
3 

82
3 

79
6 

05
7

D
ot

ac
e 

m
in

is
te

rs
te

v 
a 

Ú
řa

du
 v

lá
dy

 
1 

71
8 

2 
18

8 
76

5 
2 

98
0 

5 
20

8 
4 

85
5 

4 
27

4 
14

 3
29

 
0 

0 
72

 9
52

 
10

9 
26

9
D

ot
ac

e 
kr

aj
e 

53
 3

75
 

18
 2

46
 

73
 0

19
 

39
 2

56
 

22
 6

60
 

49
 3

01
 

27
 3

64
 

13
 9

87
 

0 
31

 
0 

29
7 

23
9

D
ot

ac
e 

ob
ce

, m
ěs

ta
 

9 
16

9 
13

 1
19

 
31

 2
27

 
9 

38
4 

30
 0

62
 

56
 7

16
 

37
 7

10
 

48
 8

58
 

0 
10

 
0 

23
6 

25
5

O
st

at
ní

 d
ot

ac
e 

(d
ot

ac
e 

od
 Ú

řa
du

 p
rá

ce
), 

vč
et

ně
 d

ot
ac

í o
d 

EU
 

7 
20

8 
2 

70
5 

5 
91

6 
10

 2
42

 
15

 2
89

 
20

 1
10

 
20

 2
52

 
23

 7
27

 
90

 
0 

0 
10

5 
53

9
O

st
at

ní
 v

ýn
os

y 
20

 4
39

 
9 

18
1 

6 
78

8 
2 

54
4 

38
 8

44
 

19
 5

39
 

26
 3

85
 

33
 7

25
 

1 
33

9 
0 

55
7 

15
9 

34
1

D
ar

y 
36

 6
42

 
7 

24
0 

5 
71

2 
6 

69
4 

18
 8

35
 

9 
72

7 
14

 9
23

 
16

 0
62

 
23

6 
52

8 
28

 6
41

 
17

6 
06

9
D

ar
y 

ob
ce

, m
ěs

ta
 

36
7 

2 
31

9 
0 

67
9 

61
 

0 
3 

00
8 

1 
40

7 
0 

0 
11

8 
7 

95
9

Sb
írk

y 
cí

rk
ev

ní
, v

če
tn

ě 
Po

st
ní

 a
lm

už
ny

 
1 

66
3 

1 
92

2 
40

2 
43

1 
84

8 
1 

49
0 

6 
21

8 
1 

27
3 

0 
44

 
0 

14
 2

91
Sb

írk
y 

ve
ře

jn
é 

4 
92

4 
6 

40
9 

2 
93

0 
10

4 
9 

84
4 

10
 3

09
 

5 
03

8 
9 

26
3 

0 
0 

30
 8

29
 

48
 8

21
 

  V
ýn

os
y 

ce
lk

em
 

30
0 

77
0 

19
4 

18
7 

22
3 

42
4 

24
1 

67
2 

50
1 

15
0 

50
8 

91
5 

68
9 

96
7 

50
6 

45
6 

14
0 

35
9 

61
3 

15
8 

81
0 

3 
46

6 
32

3
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  H

os
po

dá
řs

ký
 v

ýs
le

de
k 

11
 8

11
 

1 
13

9 
-1

 3
45

 
-2

 9
98

 
3 

47
6 

2 
96

9 
-3

16
 

5 
44

8 
-3

 4
26

 
26

4 
56

 
17

 0
78

Po
říz

en
í i

nv
es

tic
e 

st
av

eb
ní

, v
č.

 p
oz

em
ků

 
10

 2
43

 
38

 
2 

25
5 

5 
49

8 
21

 8
56

 
21

 9
27

 
17

 3
03

 
29

 9
82

 
1 

70
8 

0 
21

5 
11

1 
02

5
Po

říz
en

í z
ař

íz
en

í, 
st

ro
jů

 
3 

42
8 

2 
53

5 
5 

62
7 

99
8 

6 
78

3 
10

 5
29

 
11

 0
84

 
7 

34
2 

2 
46

8 
0 

0 
50

 7
94

  C
el

ke
m

 in
ve

st
ič

ní
 v

ýd
aj

e 
13

 6
71

 
2 

57
3 

7 
88

2 
6 

49
6 

28
 6

39
 

32
 4

56
 

28
 3

87
 

37
 3

24
 

4 
17

6 
0 

21
5 

16
1 

81
9

D
ot

ac
e 

na
 in

ve
st

ic
e 

1 
52

4 
59

2 
2 

92
5 

5 
52

9 
94

6 
18

 2
14

 
9 

54
9 

5 
54

0 
0 

0 
 

44
 8

19

  P
oč

et
 z

am
ěs

tn
an

ců
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
fy

zic
ký

 –
 p

ra
c.

 p
om

ěr
 k

 3
1.

 1
2.

 –
 b

ez
 O

O
N

 
56

9  
   

   
   

   
49

4 
48

6 
64

1 
1 

16
4  

   
   

   
  1

 0
86

 
   

   
   

  1
 7

33
    

   
   

 1
 2

38
 

30
9 

0  
   

   
   

   
   

62
 

7 
78

2
pr

ům
. p

ře
po

čt
en

ý 
za

 c
el

ý 
ro

k 
– 

be
z 

O
O

N
 

47
4  

   
   

   
   

43
0 

46
0 

55
8 

90
7  

   
   

   
  1

 0
31

 
   

   
   

  1
 5

60
    

   
   

 1
 1

43
 

27
4 

0  
   

   
   

   
   

55
 

6 
89

1

  N
Á

K
L

A
D

Y
 A

 V
Ý

N
O

S
Y

 Z
A

 V
Š

E
C

H
N

Y
 C

H
A

R
IT

Y
 V

 R
Á

M
C

I 
Č

R
 Z

A
 R

O
K

 2
01

6 
[v

 t
is

íc
íc

h
 K

č]
  

 
 



30 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

 Zahraniční projekty Charity ČR 
Země                                                   Název projektu                                                         Rozpočet           Zdroj Ànancí – donoři                                                                                                             
Humanitární pomoc

Irák Zajištění přístupu k základním životním potřebám vnitřně 
 vysídleným osobám v guvernorátu Bagdád 

2 923 400 Kč MZV ČR, Charita ČR – humanitární sbírka

Irák Distribuce balíčků humanitární pomoci pro lidi 
 v nouzi žijící u bojové linie v Mosulu  1 415 836 Kč Charita ČR, PAH 

Mongolsko
 Humanitární pomoc pasteveckým domácnostem 

 z odlehlých oblastí východního aimagu trpícím důsledky  1 258 535 Kč Evropská komise (ECHO)
  dzudu (Dornod, Sukhbaatar, Khentii a Dornogobi) 

Nepál Obnova škol po zemětřesení v okrese Sindhupalchok  100 000 Kč MZV ČR, Charita ČR – humanitární sbírka

Sýrie Materiální pomoc a léky pro Damašek a Idleb 2 933 062 Kč MZV ČR, Charita ČR – humanitární sbírka

Sýrie Voda pro Korb Ali a Jankimerah v Homsu 5 472 754 Kč MZV ČR, Charita ČR – humanitární sbírka

Projekty rozvojové spolupráce

Etiopie Zajištění udržitelných zdrojů obživy v Kedida Gamela, SNNPR 3 346 939 Kč ČRA, CST

Etiopie Zlepšení kvality a dostupnosti zdravotní péče pro matky s dětmi 
 v Konso Special Woreda, SNNPR 6 351 793 Kč ČRA, TKS

Etiopie Zajištění potravinové bezpečnosti a snížení počtu případů akutní 
 podvýživy ve woredě Kachabira 2 330 000 Kč MZV ČR, TKS

Filipíny Systém diversi·kovaného organického zemědělství 3 515 874 Kč 

Filipíny Zemědělství odolné klimatickým změnám 1 781 943 Kč Charita ČR – humanitární sbírka

Gruzie Podpora tradičního způsobu zemědělské obživy v Thušsku  2 105 263 Kč ČRA, TKS

Gruzie Rozvoj služeb pro děti a mládež s poruchami autistického spektra v Gruzii 1 894 738 Kč ČRA, TKS

Gruzie Vybudování a propagace onkologického screeningového centra v Zugdidi  2 282 674 Kč  ČRA

Gruzie Edukace zdravotnického personálu – rodinných lékařů v oblasti onkologie II 2 626 986 Kč ČRA

Gruzie Zajištění první pomoci pro odlehlé oblasti v Thušsku, Gruzii – dodávka 
 základního vybavení   352 000 Kč ČRA

Gruzie Budování kapacit nevládních organizací Východního partnerství 
 na základě zkušeností neziskových organizací Visegrádské čtyřky 184 777 Kč Mezinárodní visegrádský fond

Gruzie Zlepšení dostupnosti zdravotní a sociální péče pro osoby s postižením 1 052 632 Kč ČRA, TKS

Jižní Súdán Posílení potravinové bezpečnosti, zlepšení výživy a životních podmínek 
 nejvíce ohrožené populace ve Východní Equatorii 1 970 000 Kč ČRA

Jižní Súdán Posílení potravinové bezpečnosti pastevců kontrolou kvality mléka 
 a masa v Jižním Súdánu 477 674 Kč Charita ČR – humanitární sbírka

Jižní Súdán Zajištění potravinové bezpečnosti pastevců prostřednictvím kontroly 
 nákaz hospodářských zvířat III 300 000 Kč Charita ČR – humanitární sbírka

Jižní Súdán Služby související s urgentní vakcinací a léčbou dobytka ve státě 
 Východní Equatorie, Jižní Súdán 1 098 347 Kč FAO

Jordánsko
 Pomoc vysídleným Syřanům a zranitelným jordánským skupinám  

7 457 051 Kč
 Evropská komise (EC), Charita Švýcarsko,

 obyvatelstva rozvinout jejich schopnosti zvládat nastalou situaci   Charita ČR – humanitární sbírka 
 a posílit jejich dovednosti   

Kambodža Podpora a rozvoj oftalmologie ve venkovských oblastech provincie Takeo 
 v Kambodži v letech 2015–2017 2 197 860 Kč ČRA, TKS

Kambodža Podpora uplatnění osob s postižením na trhu práce 3 161 673 Kč ČRA, TKS

Kambodža Školení zdravotnického personálu v provincii Takeo 2 812 528 Kč ČRA, Ambasáda ČR v Kambodži

Kosovo Budoucnost Prizrenu – zlepšení péče o postižené děti a mládež 966 759 Kč ČRA, TKS

Kosovo Péčí o děti k lepší budoucnosti 2 105 300 Kč ČRA, TKS

Kosovo Chci a mohu to udělat (I Want and I Can Do It) 1 474 079 Kč Evropská komise (EC)

Moldavsko Rozvoj služeb domácí péče na severu Moldavska 1 419 220 Kč ČRA, TKS, Asociace HomeCare

Moldavsko Posílení rozvoje služeb domácí péče v Moldavsku 2014–2016 3 730 000 Kč ČRA, TKS, Asociace HomeCare

Moldavsko Podpora rozvoje služeb domácí péče v Moldavsku – region Jih, 
 2015–2017 4 210 570 Kč ČRA, Asociace HomeCare

Moldavsko Partnerstvím k inkluzi 2 105 541 Kč ČRA, WCPS, TKS

Charita ČR – humanitární sbírka, 
Charita Itálie, Charita Rumunsko



31CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

Zdravotní péče 

Sociální péče 
 

Vzdělávání – děti a mládež Lidská práva, občanská společnost

Humanitární pomoc Životní prostředí

Snižování rizik katastrof

Zemědělství (chovatelé i pěstitelé)

Drobné podnikání

Moldavsko Podpora prevence a léčby diabetu v Moldavsku 2 631 800 Kč ČRA, TKS

Moldavsko Posílení systému sociální ochrany zranitelných skupin dětí v Moldavsku 2 245 170 Kč ČRA, TKS

Moldavsko YOUth is power, YOUth is future! 1 446 900 Kč MZV ČR – Program transformační
   spolupráce, Success, TKS

Moldavsko Zdravotní péče pro Sergia Andronica 28 057 Kč soukromí dárci

Moldavsko Podpora tvůrčích dílen pro děti ze sociálně znevýhodněných rodin 
 ve městě Bendery 343 554 Kč TKS

Mongolsko Efektivnější využívání zdrojů a čistší produkce v mongolském stavebním 
  Evropská komise (EC), ČRA sektoru pomocí recyklace stavebního materiálu 8 038 356 Kč      

Mongolsko Posilování partnerství občanské společnosti a místní samosprávy 
 v zemědělském sektoru v provincii Khentii 

6 519 967 Kč Evropská komise, ČRA

Mongolsko Zlepšení mobilních zdravotních služeb jako součásti systému posilování 
 regionálního zdravotního systému v Mongolsku 

1 237 552 Kč WHO

Palestinská  Podpora zaměstnanosti sociálně znevýhodněných a absolventů škol 4 218 000 Kč ČRA, TKS
autonomní území na Palestinských autonomních územích 

Srbsko Podpora srbských místních samospráv v boji proti domácímu   MZV ČR – Program transformační
 násilí 1 277 528 Kč spolupráce, TKS 

Zambie
 Podpora zdrojů obživy skrze učňovské a podnikatelské vzdělávání 

 a podpora zlepšení zdrojů příjmů v oblastech přesídlení Mayukwayukwa  10 664 979 Kč UNHCR, ČRA
 a Meheba 

Zambie Výstavba a vybavení zařízení pro matky v Nalikwandě 194 499 Kč Velvyslanectví České republiky 
   v Harare (MZV ČR)

Zambie Sběrné centrum zemědělských plodin a zpracování medu 
 v Mayukwayukwě 613 025 Kč Americké velvyslanectví v Zambii

Zambie Zlepšení kvality a dostupnosti péče o matku a dítě v Západní provincii 
 Zambie II 

4 595 724 Kč ČRA, TKS

Zambie Vybavení mateřského oddělení Všeobecné nemocnice Lewanika  500 000 Kč Velvyslanectví České republiky v Harare
 v Západní provincii v Zambii  (MZV ČR)

Zkratky:  ČRA – Česká rozvojová agentura, MZV ČR – Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, TKS – Tříkrálová sbírka, UNHCR – Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlí-
ky, FAO – Organizace pro výživu a zemědělství (agentura OSN), WHO – Světová zdravotnická organizace, WCPS – organizace Žena a dítě – Ochrana a podpora (Woman 
and Child – Protection and Support), Success – Asociace rozvoje podnikání žen Success, PAH – Polska Akcja Humanitarna, CST – organizace Cafod, Sciaf, Trocaire

Vzdělávání dospělých 
(např. pedagogů, ředitelů škol, 
lékařů, úředníků, pracovníků 
neziskových organizací, účastníků 
rekvali·kačních kurzů apod.)

Přehled zemí, kde Charita ČR a diecézní Charity působily v roce 2016, a zaměření, kterým se věnovaly

Bělorusko

Bolívie

Bulharsko

Ekvádor

Etiopie

Filipíny

Gruzie

Haiti

Indie

Irák

Jižní Súdán

Jordánsko

Kambodža

Konžská
republika

Kosovo

Moldavsko

Mongolsko

Nepál

Palestina

Paraguay 

Peru

Rumunsko

Srbsko

Sýrie

Thajsko

Uganda

Ukrajina

Zambie

Demokratická 
republika 
Kongo



32 VÝROČNÍ ZPRÁVA 201632

DIECÉZNÍ CHARITA BRNO

ředitel: Ing. Mgr. Oldřich Haičman
prezident: Mons. Josef Zouhar
třída Kapitána Jaroše 1928/9, 602 00 Brno
� 538 700 950, 545 426 610  
�  dchb@charita.cz
www.dchb.charita.cz

Oblastní charity: Blansko, Služby Brno (Farní charity: Bílovice nad 
Svitavou, Brno-Bystrc, Brno-Husovice, Brno-Komárov, Brno-Komín, Brno – 
Královo Pole, Brno-Křenová, Brno – Starý Lískovec, Brno-Líšeň, Brno-Les-
ná, Brno-Obřany, Brno-Řečkovice, Brno – Staré Brno, Brno – sv. Augustin, 
Brno – sv. Jakub, Brno – sv. Tomáš, Brno-Tuřany, Brno-Zábrdovice, Brno-
-Žabovřesky, Vranov u Brna), Břeclav (FCH: Břeclav – Charvátská Nová 
Ves, Dolní Dunajovice, Dolní Věstonice, Hlohovec, Křepice, Ladná, Morav-
ská Nová Ves, Nikolčice, Novosedly, Šitbořice), Jihlava (FCH: Dačice, Telč, 
Třešť), Hodonín (FCH: Archlebov, Bohdalice, Čejkovice, Dambořice, Dolní 
Bojanovice, Hovorany, Lužice, Milonice-Nesovice, Mutěnice, Prušánky, 
Ratíškovice, Slavkov u Brna, Uhřice, Ždánice, Želetice u Kyjova), Rajhrad 

(FCH: Blažovice, Holubice, Oslavany, Ostrovačice, Podolí u Brna, Pozořice, 
Rosice u Brna, Veverské Knínice, Žatčany), Tišnov (FCH: Veverská Bítýš-
ka), Třebíč (FCH: Benetice, Březník, Budišov u Třebíče, Heraltice, Jaromě-
řice nad Rokytnou, Jemnice, Kněžice, Lipník, Mohelno, Moravské Budějovi-
ce, Myslibořice, Náměšť nad Oslavou, Opatov, Pyšel, Radkovice u Hrotovic, 
Rokytnice nad Rokytnou, Rouchovany, Rudíkov, Šebkovice, Trnava, Vladi-
slav, Výčapy), Znojmo (FCH: Běhařovice, Blížkovice, Moravský Krumlov, 
Pavlice, Petrovice u Moravského Krumlova, Prosiměřice, Přímětice, Šatov, 
Trstěnice, Višňové, Vranov nad Dyjí, Znojmo – sv. Kříž, Znojmo – Hradiště  
sv. Hypolita, Znojmo-Louka, Žerotice), Žďár nad Sázavou (FCH: Heřmanov  
u Velké Bíteše, Nové Město na Moravě, Radešínská Svratka – Jámy – 
Olešná, Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou).

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE

ředitel: Mag. theol. Jiří Kohout
prezident: R. D. JCLic. Mag. theol.  Stanislav Brožka
Kanovnická 16, 370 01 České Budějovice
� 386 353 120  � sekretariat@charitcb.cz
www.dchcb.cz

Oblastní, městské a farní Charity tvoří základ sítě Charity ČR, hlavní náplní jejich práce je posky-
tování sociálních a zdravotních služeb. 
Diecézní charity koordinují činnost Charit na území daného biskupství (diecéze), případně některé 
služby samy přímo provozují. Většina DCH se věnuje také integraci cizinců a pomoci v zahraničí. 
Sekretariát Charity ČR zajišťuje koordinaci všech těchto aktivit na celostátní úrovni. Dále má samo-
statné oddělení humanitární pomoci a rozvojové spolupráce, provozuje Školicí středisko Marianeum, 
Infocentrum a obchůdek.

 

 
C

ar
ita

s 
In

te
rn

at
io

na
lis

(1
65

 o
rg

an
iz

ac
í p

o 
ce

lé
m

 s
vě

tě
)

C
ar

ita
s 

Eu
ro

pa
  (

49
 č

le
nů

)

 ACH = Arcidecézní charita
DCH = Diecézní charita 
DKCH = Diecézní katolická charita

Charita Česká republika
zřizovatel: Česká biskupská konference
právní forma: církevní právnická osoba

statutární orgán: ředitel Charity ČR
nejvyšší orgán: Rada ředitelů 

Organizační struktura Charity ČR

ACH Praha

DCH Brno

DCH Plzeň

DKCH Hradec Králové

DCH ostravsko-opavská

Česká katolická charita Řeckokatolická charita

Členové Charity Česká republika

Mají po jednom zástupci v Radě ředitelů.
Sdružují celkem 315 oblastních, městských a farních Charit 

a 11 středisek ČKCH.

ACH Olomouc

DCH České Budějovice

DCH Litoměřice



33CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

Charita: Bílá Hůrka, Kaplice, Malenice, Zliv. 
Městská charita: České Budějovice. 
Oblastní charity: Horažďovice, Nové Hrady, Pelhřimov, Písek, Strakonice, 
Sušice, Třeboň, Vimperk.
Farní charity: Boršov nad Vltavou, Český Krumlov, Husinec, Jindřichův 
Hradec, Kájov, Kamenice nad Lipou, Katovice, Milevsko, Netolice, Pa- 
cov, Počátky, Prachatice, Protivín, Rožmitál pod Třemšínem, Tábor, Týn 
nad Vltavou, Velešín, Veselíčko, Vlachovo Březí, Vyšší Brod, Železná 
Ruda.

DIECÉZNÍ KATOLICKÁ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

ředitel: RNDr. Jiří Stejskal
prezident: Mons. Josef Suchár
Velké náměstí 37, 500 01 Hradec Králové
� 495 063 135, fax: 495 063 134  �  dchhk@hk.caritas.cz
www.hk.caritas.cz

Oblastní charity: Červený Kostelec, Havlíčkův Brod, Hradec Králové, Ji-
čín, Jilemnice, Kutná Hora, Nové Hrady u Skutče, Pardubice, Polička, Trut-
nov, Ústí nad Orlicí.
Farní charity: Dobruška, Dolní Újezd u Litomyšle, Dvůr Králové nad Labem, 
Chrudim, Litomyšl, Náchod, Přelouč, Rychnov nad Kněžnou, Studenec  
u Horek, Třebechovice pod Orebem.

DIECÉZNÍ CHARITA LITOMĚŘICE

ředitelka: Růžena Kavková
prezident: R. D. ICLic. Józef Szeliga
Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice
� 416 731 452, 416 735 606  � dchltm@dchltm.cz
www.dchltm.cz

Profesionální Oblastní charity: Česká Kamenice, Liberec, Most, Rum-
burk, Sobotka, Teplice, Ústí nad Labem, Šluknov.
Profesionální farní charity: Česká Lípa, Litoměřice, Lovosice. 
Dobrovolné charity: Chomutov, Jirkov, Mladá Boleslav, Žatec.

ARCIDIECÉZNÍ CHARITA OLOMOUC

ředitel: Václav Keprt
prezident: Mons. Bohumír Vitásek
Křížkovského 6, 779 00 Olomouc
� 585 229 380, 581 115 211, GMS brána: 739 526 262
� info@acho.charita.cz   
www.acho.charita.cz

Charity s právní subjektivitou: Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Hra-
nice, Kojetín, Konice, Kroměříž, Kyjov, Luhačovice, Moravská Třebová, 
Nový Hrozenkov, Olomouc, Otrokovice, Prostějov, Přerov, Slavičín, Stráž-
nice, Hospic na Svatém Kopečku, Svitavy, Šternberk, Šumperk, Uherské 
Hradiště, Uherský Brod, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Veselí nad 
Moravou, Vsetín, Vyškov, Zábřeh, Zlín.
Charity bez právní subjektivity: Bohuňovice, Fryšták, Heřmanice u Po-
lomi, Horní Lhota, Hulín, Chropyně, Jalubí, Kostelec u Kyjova, Kvasice, 
Těšetice u Olomouce, Trnava u Zlína, Velké Opatovice, Všechovice.

DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ

ředitel: Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 
prezident: P. Jan Larisch, Th. D.
Kratochvílova 3, 702 00 Ostrava
� 599 525 941, fax.: 599 525 942  � info@dchoo.charita.cz
www.dchoo.caritas.cz

Charity: Charita sv. Alexandra v Ostravě, Bohumín, Český Těšín, Fren-
štát pod Radhoštěm, Frýdek-Místek, Hlučín, Hrabyně, Jablunkov, Jeseník, 
Kopřivnice, Krnov, Charita sv. Martina v Malé Morávce, Nový Jičín, Odry, 
Opava, Ostrava, Studénka, Třinec.

DIECÉZNÍ CHARITA PLZEŇ 

ředitel: Ing. Jiří Lodr
prezident: Mons. František Radkovský 
viceprezident a spirituál: Bc. Ladislav Lego
Statutární adresa: Sady 5. května 8, 301 00 Plzeň
Kontaktní adresa: Hlavanova 16, 326 00 Plzeň
� 377 221 540, tel. i fax: 377 223 861  
� info@dchp.charita.cz, dchp@dchp.charita.cz 
www.dchp.cz

Oblastní charity: Bor u Tachova, Klatovy, Ostrov, Rokycany.
Městská charita: Plzeň (Farní charity: u katedrály sv. Bartoloměje, Plzeň-
-Lobzy, Plzeň-Slovany, Plzeň – Severní předměstí, Plzeň-Litice, Plzeň-Bo-
ry, Plzeň-Západ).
Farní charity: Aš, Blovice, Dolní Bělá, Horšovský Týn, Cheb, Chlum Svaté 
Maří, Chodov, Karlovy Vary, Kraslice, Mariánské Lázně, Plasy, Přeštice, 
Sokolov, Staňkov, Stráž u Tachova, Stříbro, Zbiroh.

ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

ředitel: Ing. Bc. Jaroslav Němec
prezident: P. Stanislaw Gora 
Londýnská 44, 120 00 Praha 2
� 224 246 519, 224 246 573, fax: 222 522 352
� praha@praha.charita.cz
www.praha.charita.cz

Farní charity registrované na Ministerstvu kultury ČR: Benešov, Be-
roun, Čelákovice, Dobříš, Kolín, Kralupy nad Vltavou, Lysá nad Labem, 
Mníšek pod Brdy, Neratovice, Nymburk, Praha 1 – Malá Strana, Praha 1 
– Nové Město (P. Maria Sněžná), Praha 1 – Strahov, Praha 3 – Vinohrady, 
Praha 3 – Žižkov, Praha 4 – Chodov, Praha 4 – Modřany, Praha 4 – Lhotka, 
Praha 5 – Smíchov, Praha 6 – Břevnov, Praha 6 – Řepy, Praha 7 – Holešo-
vice, Praha 8 – Kobylisy, Praha 10 – Strašnice, Praha 10 – Vršovice, Praha 
14, Praha – Barrandov, Praha – Stodůlky, Příbram, Rakovník, Roudnice 
nad Labem, Řevnice, Říčany, Starý Knín, Vlašim.
Farní charity neregistrované: Český Brod, Kladno, Praha 2 – Nové Město 
(sv. Ignác), Praha 4 – Braník, Praha 5 – Košíře, Praha 6 – Liboc, Praha 8   
Karlín, Praha 8 – Bohnice.

ČESKÁ KATOLICKÁ CHARITA 
(domovy duchovních a řeholnic)

ředitel: Ing. Jaroslav Dufek
Vladislavova 12, 110 00 Praha 1
� 296 243 330   � domovy@charita.cz
www.ckch.cz

ŘECKOKATOLICKÁ CHARITA 

ředitelka: Mgr. Natálie Slivocká 
prezident: O. Mgr. Ján Kočerha 
Mexická 641/4, 101 00 Praha 10
�

 
charita@exarchat.cz

www.charita.reckokat.cz

Oblastní řeckokatolické charity: České Budějovice, Liberec, Olomouc. 

Celkem 11 středisek.

Ad
re

sá
ř a

kt
ua

liz
ov

án
 k

 3
1.

 5
. 2

01
7.



34 VÝROČNÍ ZPRÁVA 201634

   

ře
di

te
l C

H
Č

R
Lu

ká
š 

C
ur

yl
o,

 0
.5

ge
ne

rá
ln

í 
se

kr
et

ář
 C

H
Č

R
Ja

ku
b 

Lí
čk

a,
 1

.0

pr
ez

id
en

t C
H

Č
R

M
on

s.
 P

av
el

 P
os

ád
(s

vě
tíc

í b
is

ku
p 

D
Č

B
)

ve
do

uc
í

od
dě

le
ní

 s
ek

re
ta

riá
tu

D
ita

 K
rt

ič
ko

vá
, 0

.7
5

ve
do

uc
í

Š
S

 M
ar

ia
ne

um
Ji

ří
 Š

ol
ta

, 1
.0

ve
do

uc
í o

dd
ěl

en
í

ko
m

un
ik

ac
e 

a 
P

R
A

nn
a 

M
at

ys
ko

vá
, 1

.0
S

IP

as
is

te
nt

ka
Te

re
za

 V
yš

at
ov

á,
 0

.8

po
m

oc
ná

 a
si

st
en

tk
a

M
ar

ké
ta

 Ř
eč

in
sk

á,
 0

.5

IT
Ja

n 
S

va
to

š,
 e

xt
.

pr
ac

ov
ni

ce
 IC

H
an

a 
K

ub
iš

to
vá

, 0
.6

5

re
ce

pč
ní

A
le

š 
P

ai
k,

 0
.9

re
ce

pč
ní

D
ag

m
ar

 P
el

eš
ko

vá
, D

P
Č

re
ce

pč
ní

P
av

el
 K

ol
aj

a,
 0

.9

tis
ko

vý
 m

lu
vč

í
Ja

n 
O

ul
ík

, 1
.0

sp
ec

. p
ro

 k
om

un
ik

ac
i

Z
uz

an
a 

H
rn

čí
řo

vá
, 1

.0

as
is

te
nt

ka
 P

R
 o

dd
ěl

en
í

Te
re

za
 H

ýs
ko

vá
, 0

.5

as
is

te
nt

ka
 o

dd
.,

ko
or

di
ná

to
rk

a 
st

áž
is

tů
 

a 
do

br
ov

ol
ní

ků
B

ar
bo

ra
 K

ot
rč

ov
á,

 0
.8

fin
an

čn
í m

an
až

er
ka

 o
dd

ěl
en

í
Z

uz
an

a 
H

ric
ov

ov
á,

 0
.5

pr
og

ra
m

ov
ý 

m
an

až
er

pr
o 

B
líz

ký
 v

ýc
h

o
d

B
en

ja
m

in
 M

lý
ne

k,
 1

.0

fin
an

čn
í k

oo
rd

in
át

or
ka

Iv
a 

P
et

er
ko

vá
, 1

.0

pr
og

ra
m

ov
á 

m
an

až
er

ka
pr

o 
JV

 A
si

i
V

er
on

ik
a 

N
ož

in
ov

á,
 1

.0

fin
an

čn
í k

oo
rd

in
át

or
ka

B
ar

bo
ra

 K
ní

žk
ov

á,
 0

.5

hl
. w

eb
ov

ý 
ad

m
in

.
Ja

n 
S

va
to

š,
 e

xt
.

gr
af

ič
ka

V
io

la
 U

rb
an

ov
á,

 e
xt

.

pr
og

ra
m

ov
ý 

m
an

až
er

pr
o 

M
o

ld
av

sk
o

P
av

el
 T

ro
us

il,
 1

.0

pr
og

ra
m

ov
á 

ad
m

in
.

M
. J

oc
hc

ov
á,

 1
.0

fin
an

čn
í k

oo
rd

in
át

or
ka

B
ar

bo
ra

 Ž
áč

ko
vá

, 1
.0

hl
av

ní
 ú

če
tn

í
R

en
at

a 
K

oz
ák

ov
á,

 1
.0

úč
et

ní
Ji

ří
 H

áj
ek

, 1
.0

úč
et

ní
To

m
áš

 J
ae

ge
r, 

1.
0

fin
an

čn
í a

si
st

en
tk

a
Ja

na
 P

lit
zo

vá
, 1

.0

m
zd

ov
á 

úč
et

ní
, p

ok
la

dn
í

S
im

on
a 

F
iš

er
ov

á,
 1

.0

pr
oj

ek
to

vá
 m

an
až

er
ka

K
vě

ta
 K

on
va

lin
ko

vá
, 1

.0

te
ch

ni
ck

ý 
sp

rá
vc

e
Já

n 
Tu

rz
a,

 1
.0

re
ce

pč
ní

P
et

ra
 B

od
ná

ro
vá

, 0
.9

pr
og

ra
m

ov
ý 

m
an

až
er

pr
o 

M
o

n
g

o
ls

ko
, K

av
ka

z 
a 

B
al

ká
n

E
vž

en
 D

iv
iš

, 1
.0

fin
an

čn
í a

si
st

en
tk

a
Z

uz
an

a 
H

ric
ov

ov
á,

 0
.5

pr
og

ra
m

ov
ý 

ad
m

in
.

To
m

áš
 Ď

ur
aň

a,
 1

.0

pr
og

ra
m

ov
á 

ad
m

in
.

M
ic

ha
el

a 
H

or
ák

ov
á,

 0
.8

pr
og

ra
m

ov
á 

ad
m

in
.

P
at

rí
ci

a 
D

ob
íš

ko
vá

, 0
.5

M
o

n
g

o
ls

ko
ve

do
uc

í m
is

e
A

le
x 

B
al

so
n,

 1
.0

fu
nd

ra
is

er
ka

Z
de

ňk
a 

B
ra

dá
čo

vá
, 1

.0

m
ig

ra
čn

í k
oo

rd
in

át
or

ka
M

ar
tin

a 
To

m
an

ov
á,

 0
.3

od
bo

rn
á 

as
is

te
nt

ka
 in

fo
lin

ky
E

va
 O

br
át

ilo
vá

, 0
.9

ko
or

. p
ro

 z
dr

av
ot

ni
ct

ví
M

ar
ké

ta
 H

of
m

an
ov

á,
 1

.0

od
bo

rn
á 

ko
or

di
ná

to
rk

a
pr

o 
so

ci
ál

ní
 o

bl
as

t
Iv

a 
K

uc
hy

ňk
ov

á,
 1

.0

ve
do

uc
í

ek
on

om
ic

ké
ho

 o
dd

ěl
en

í
M

ila
n 

Z
ál

eš
ák

, 1
.0

ve
do

uc
í o

dd
ěl

en
í

O
O

A
M

ar
tin

a 
To

m
an

ov
á

ko
or

di
ná

to
rk

a 
pr

oj
ek

tu
A

lž
bě

ta
 K

ar
ol

yi
ov

á,
 1

.0

pr
oj

ek
to

vý
 m

an
až

er
M

ila
n 

V
aš

ek
, 0

.5

pr
oj

ek
to

vá
 m

an
až

er
ka

 S
IP

P
av

la
 M

ül
le

ro
vá

, 1
.0

zá
st

up
ky

ně
 m

an
až

er
ky

M
ar

tin
a 

To
m

an
ov

á,
 0

.7

fin
an

čn
í m

an
až

er
ka

 S
IP

P
et

ra
 Š

tě
po

vá
, 0

.5

ve
do

uc
í o

dd
ěl

en
í

H
P

R
S

Lu
ká

š 
La

ub
e,

 1
.0

B
líz

ký
 V

ýc
h

o
d

R
eg

io
na

l R
ep

re
se

nt
at

iv
e

M
uh

am
m

ad
 S

al
im

, e
xt

.

G
ru

zi
e

ve
do

uc
í m

is
e

E
. M

es
kh

rik
ad

ze
, e

xt
.

   

K
am

b
o

d
ža

C
ou

nt
ry

 R
ep

re
se

nt
at

iv
e

M
ic

ha
el

 P
itt

, e
xt

.

F
ili

p
ín

y
C

ou
nt

ry
 R

ep
re

se
nt

at
iv

e
H

el
en

a 
K

ot
ko

vá
, 1

.0

pr
og

ra
m

ov
ý 

m
an

až
er

pr
o 

A
fr

ik
u

O
nd

ře
j S

uc
há

ne
k,

 1
.0

pr
og

ra
m

ov
á 

ko
or

di
ná

to
rk

a
R

om
an

a 
V

aš
íč

ko
vá

, 1
.0

fin
an

čn
í k

oo
rd

in
át

or
ka

Z
uz

an
a 

H
ej

ha
lo

vá
, 1

.0

E
ti

o
p

ie
C

ou
nt

ry
 R

ep
re

se
nt

at
iv

e
S

ilv
ie

 S
ka

lil
ov

á,
 1

.0

Z
am

b
ie

ve
do

uc
í m

is
e

Te
a 

T
ih

ou
no

vá
, 1

.0
ve

do
uc

í p
ro

gr
am

ů
M

ar
tin

a 
H

av
lík

ov
á,

 1
.0

pr
oj

ek
to

vá
 k

oo
rd

in
át

or
ka

pr
o 

M
ay

uk
w

ay
uk

w
u

A
ne

ta
 K

an
to

ro
vá

, 1
.0

pr
oj

ek
to

vá
 k

oo
rd

in
át

or
ka

pr
o 

M
eh

eb
u

B
ar

bo
ra

 M
aš

ín
ov

á,
 1

.0

M
o

ld
av

sk
o

C
ou

nt
ry

 R
ep

re
se

nt
at

iv
e

(v
ýb

ěr
ov

é 
ří

ze
ní

)

ko
or

di
ná

to
rk

a 
pr

oj
ek

tů
 

G
R

V
Š

ár
ka

 Z
áp

ot
oc

ká
, 1

.0

ko
or

di
ná

to
rk

a 
pr

oj
ek

tů
 

G
R

V
Ja

na
 H

ar
uš

ťá
ko

vá
, 1

.0

fin
an

čn
í k

oo
rd

in
át

or
ka

M
ic

ha
el

a 
H

or
ák

ov
á,

 0
.2

O
rg

an
iz

ač
ní

 s
tr

uk
tu

ra
 S

ek
re

ta
riá

tu
 C

H
Č

R
 k

 3
1.

 1
2.

 2
01

6 
(V

la
di

sl
av

ov
a 

a 
M

ác
ho

va
)



35CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

INSTITUCE

Dárci a partneři

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Charita ČR i jednotlivé místní Charity mohou poskytovat své služby díky Ànanční podpoře velkých dárců, 
institucí, Àrem i drobných dárců. Velké poděkování za nezištnou podporu patří také stovkám dobrovolníků.

Děkujeme rovněž všem ostatním větším i menším dárcům a také obcím, městům, Àrmám a institucím, které 
podpořily charitní dílo. 

Instituce a Àrmy: Advokátní kancelář Dvořák Hager & Partners s.r.o.; 
Adamis s.r.o.; Aramark s.r.o.; BMA Deal s.r.o.; CARent Praha s.r.o.; Če-
pro a. s.; Česká pobočka AFCEA; Dámský klub České spořitelny; Statu-
tární město Hradec Králové; INTV s. r. o.; Kometa Group a. s.; Letecké 
služby Hradec Králové; McKinsey & Company, Inc. Prague; Sellier & 
Bellot a. s.; HC Sparta Praha a. s.; v. e. Tercie s.r.o.; WTF Communica-
tion s.r.o. a další.

Církevní instituce: Apoštolská nunciatura; Česká biskupská konferen-
ce; Čs. provincie Chudých školských sester Naší Paní; Kongregace Mi-
losrdných sester svatého Kříže a další.

Individuální dárci: Ladislav Adler; Ing. Jiří Babka; Ing. Václav Baňka; 
Katarína Belvončíková; Ivana Bezděková; Ing. Jiří Bína; Ing. Ladislav 
Blažek; Ing. Pavel Cetkovský; Filip Eisenreich; Andreas Edwin Fenkart; 
MUDr. Petr Gorun; Ing. Josef Halámek; MUDr. Jaroslav Haman; Marie 

Hadrabová; Tomáš Hejda; Ing. Pavel Hejkal; Michal Hopp; Pavel Horký; 
Jaroslav Chrástecký; František Janíček; Ing. Vít Janoš, Ph.D.; Jaroslav 
Jiruše; Milan Kasík; Zdeněk Kaufman; Ing. Lukáš Kervitcer; Ondřej Kla-
zar; Ondřej Kmenta; Petr Kolman; Martin Koníček; MUDr. Dagmar Křiv-
ská; Klára a Michal Liptákovi; Mons. Václav Malý; Eva Mádrová; Pavel 
Mičunda; Ing. Marek Mikula; Helena Míková; Garcia Carmen Munoz-
-Cruzado; Ing. Radek Musialek; Mgr. Anežka Němcová; Mgr. Miroslav 
Orság; manželé Osifovi; Lubomír Pojer; Jana Poulová; Marie Radolfová; 
RNDr. Karel Ritter; Roman Palla; Petr Rössler; Taťána Rovanová; Jan 
Rózsa; Francisco Sanchez Temez; Andrey Sizov; Oldřich Slavík; Martin 
Sodomka; Ing. Antonín Souček; Ludmila Spoustová; MUDr. Magda Sto-
dolová; Ing. Karel a Anna Stolejdovi; Bedřich Svoboda; Petr Sysel; To-
máš Šimůnek; Jan Ševčík; Josef Švach; Patrik Tomášek; Jan Urbánek; 
Marie Vavrušková; Petr Válek; Tomáš Votruba; MUDr. Josef Zvoníček  
a dlouhá řada dalších.

HLAVNÍ PARTNER

PARTNEŘI

GENERÁLNÍ PARTNER



36 VÝROČNÍ ZPRÁVA 201636

Obsah

                                                     strana

Úvodní slovo ..................................................................................................... 1

Sociální a zdravotní služby .............................................................................. 2

Nové služby  ...................................................................................................... 6

Dobrovolníci a vzdělávání  ............................................................................... 7

Humanitární pomoc .......................................................................................... 8

Rozvojová spolupráce .................................................................................... 10

Přehled zahraničních projektů diecézí  ........................................................ 15 

Migrace a integrace cizinců ........................................................................... 16

Sbírky a kampaně ........................................................................................... 18

Ekonomika ...................................................................................................... 20

Zahraniční projekty Charity ČR ..................................................................... 30

Organizační struktura a členové Charity ČR ............................................... 32 

Organizační struktura sekretariátu Charity ČR ........................................... 34

Dárci a partneři ............................................................................................... 35



GENERÁLNÍ PARTNER 
CHARITY ČR

CHARITA ČR NA WEBU

www.charita.cz – hlavní stránky Charity ČR
www.svet.charita.cz – Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce
www.trikralovasbirka.cz – Tříkrálová sbírka
www.povodne.charita.cz – Povodně v ČR
www.marianeum.cz – Školicí středisko Marianeum

facebook.com/CharitaCR    �   youtube.com/CharitaCR

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA 

ředitel Charity ČR: 
Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 
prezident Charity ČR: 
Mons. Pavel Posád, světící biskup
duchovní asistent: 
P. Mgr. Juan Bautista Ignatio Provecho López, OSA

SEKRETARIÁT CHARITY ČR
Vladislavova 12, 110 00 Praha 1  
� 296 243 330, 296 243 344   
fax: 296 243 333   
� sekretariat@charita.cz

Navštivte nás
Infocentrum a obchůdek
Vladislavova 12, Praha 1

      

  

Vydala Charita ČR, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1
Tisk: Label, s. r. o, Kutná Hora
Gra£ka a sazba: Viola Urbanová
Autory fotogra£í na titulní straně jsou Lubomír Kotek a Ondřej Suchánek.
© Charita Česká republika

VÝROČNÍ ZPRÁVA  2016



GENERÁLNÍ PARTNER 
CHARITY ČR

CHARITA ČR NA WEBU

www.charita.cz – hlavní stránky Charity ČR
www.svet.charita.cz – Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce
www.trikralovasbirka.cz – Tříkrálová sbírka
www.povodne.charita.cz – Povodně v ČR
www.marianeum.cz – Školicí středisko Marianeum

facebook.com/CharitaCR    �   youtube.com/CharitaCR

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA 

ředitel Charity ČR: 
Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 
prezident Charity ČR: 
Mons. Pavel Posád, světící biskup
duchovní asistent: 
P. Mgr. Juan Bautista Ignatio Provecho López, OSA

SEKRETARIÁT CHARITY ČR
Vladislavova 12, 110 00 Praha 1  
� 296 243 330, 296 243 344   
fax: 296 243 333   
� sekretariat@charita.cz

Navštivte nás
Infocentrum a obchůdek
Vladislavova 12, Praha 1

      

  

Vydala Charita ČR, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1
Tisk: Label, s. r. o, Kutná Hora
Gra£ka a sazba: Viola Urbanová
Autory fotogra£í na titulní straně jsou Lubomír Kotek a Ondřej Suchánek.
© Charita Česká republika

VÝROČNÍ ZPRÁVA  2016



Farní a oblastní charity v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
arcidiecézní charita/diecézní charita

oblastní/městská charita

farní charita

Řeckokatolická charita

Farní charity v Plzni Farní charity v Praze Farní charity v Brně

©
 C

ha
rit

a 
Č

es
ká

 re
pu

bl
ik

a,
 s

ta
v 

k 
31

. k
vě

tn
u 

20
17

O Charitě Česká republika

Charita poskytuje celkem 
1 299 služeb v oblasti sociální péče, 
sociální prevence, zdravotních služeb, 

hospicové péče a dalších.  
(viz strany 2–5)

Charita disponuje 67 odbornými 
poradnami, které během roku 2016 

poskytly 98 074 kontaktů 28 030 fyzickým 
osobám. Jde zejména o občanské poradny 

(nejčastěji se zaměřením na dluhové 
poradenství a cizince) a poradny 

pro oběti trestných činů a domácího násilí. 
(viz strana 3)

Poslání a cíle
Základním cílem charitních služeb je ochrana člověka v jeho důstojnosti od početí až po přirozenou smrt.
Charitní služba je založena na respektování, ochraně a rozvíjení přirozených práv každého člověka a na křes-
ťanském pojetí etických hodnot, zakotvených v Písmu svatém a v dokumentech sociálního učení katolické 
církve. 

Charitní služba je poskytována lidem v ohrožení nebo nouzi bez ohledu na jejich věk, pohlaví, politické 
smýšlení, rodinné uspořádání, zdravotní stav, sexuální orientaci, sociální a ekonomickou situaci a postavení, 
jejich příslušnost k etnické nebo národnostní menšině, víře, náboženství a kultuře. Charitní služba v zahraničí 
je vykonávána s respektem vůči domácím kulturám a náboženským vyznáním. 

Jednotlivé místní Charity evidují 
přes 135 000 klientů – nejčastěji 
jde o seniory, osoby se zdravotním 
postižením, děti a mládež, matky 

v nouzi a osoby bez domova.
(viz strany 2–5) 

Charita ČR a arci/diecézní či oblast-
ní Charity pomáhají ve 29 zemích 

světa především v rámci humanitární 
pomoci, v oblasti zdravotnictví, 

sociální práce a vzdělávání. Věnují 
se také podpoře zemědělství 

a občanské společnosti.   
(viz strany 8–15 a 30–31) 

Charity v Česku evidují 67 089 
dobrovolníků, kteří v roce 2016 

věnovali celkem 395 345 hodin 
svého volného času. Z nich 

se téměř 62 tisíc zúčastnilo 
koledování při Tříkrálové sbírce.  

(viz strana 7)

V 337 českých Charitách 
a jejich pobočkách a službách 

pracuje 7 782 
zaměstnanců.  

(viz strany 29 a 32–33) 

Tříkrálová sbírka 2016 vynesla 
celkem 97 651 016 Kč, 

šlo o nejvyšší částku 
v šestnáctileté historii sbírky. 

(viz strany 18–19)

Složky Charity ČR 
hospodařily s �nančními 
prostředky v celkové výši 

3,45 miliardy Kč. 
(viz strana 29)

Z Kodexu Charity Česká republika (2009)


